

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO FINALIZADO AL  
31 DE DICIEMBRE DE 2024

JUNTO CON EL

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS  
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Emitido por CGM Auditores, S.L.P.

Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº S0515

## INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros del Patronato de FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA:

### Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA (la entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados y la memoria, todos ellos abreviados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la entidad a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la Nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

#### *Ingresos de la actividad propia*

Los ingresos de la entidad por actividad propia proceden principalmente de ingresos por prestación de servicios derivados de los contratos de gestión de servicios públicos, modalidad de concierto, para el servicio de Atención Temprana formalizados con el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS), así como de subvenciones, donaciones y legados a la actividad. Dada la significatividad y particularidades de los mismos, hemos considerado el área de ingresos como un aspecto relevante de nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han consistido, entre otros, en:

- La solicitud de confirmaciones externas sobre las transacciones relativas a los contratos de gestión, así como la comprobación de la integridad de los importes registrados.
- Respecto a las subvenciones, se han obtenido confirmaciones externas sobre las mismas, así como las resoluciones de adjudicación para una muestra de estas, comprobando su adecuado registro contable.
- Adicionalmente, hemos verificado la adecuación de la información revelada en la memoria abreviada.

### **Responsabilidad del presidente del Patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas**

El presidente del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el presidente del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

### **Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.

- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el presidente del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el presidente del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la entidad deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el presidente del Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al presidente del Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

CGM AUDITORES, S.L.P.  
Nº de ROAC: S0515

Fdo.: Javier San Miguel Orús  
Nº de ROAC: 23098  
Zaragoza, 13 de junio de 2025



CGM AUDITORES, S. L. P.

2025 Núm. 08/25/01721  
96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:  
Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española o internacional

**FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**  
**BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024**  
**(Importes en Euros) (NOTAS 1, 2 y 4)**

<b>NOTAS</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b> .....	<b>2.197.197,78</b>	<b>2.232.861,94</b>
5	I) Inmovilizado intangible .....	106.875,15	140.279,88
5	III) Inmovilizado material .....	2.087.439,80	2.089.699,23
6	VI) Inversiones financieras a largo plazo .....	2.882,83	2.882,83
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b> .....	<b>1.778.901,94</b>	<b>1.339.680,70</b>
6 - 7	III) Usuarios y otros deudores de la actividad propia.....	846.930,14	652.647,82
6	IV) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.....	97.014,26	72.688,49
	V) Inversiones financieras a corto plazo equivalentes .....	120,00	120,00
	VI. Periodificaciones a corto plazo equivalentes .....	0,00	3.963,63
	VIII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes .....	834.837,54	610.260,76
	<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b> .....	<b>3.976.099,72</b>	<b>3.572.542,64</b>

	<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>3.308.011,19</b>	<b>2.891.304,97</b>
10	<b>A-1) Fondos propios</b> .....	<b>2.865.723,63</b>	<b>2.406.472,39</b>
	I) Dotación Fundacional.....	107.957,28	107.957,28
	1.- Fondo Social .....	107.957,28	107.957,28
	II) Reservas .....	2.298.515,11	1.979.837,76
3	IV) Excedente del ejercicio .....	459.251,24	318.677,35
13	<b>A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b> .....	<b>442.287,56</b>	<b>484.832,58</b>
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b> .....	<b>177.672,45</b>	<b>303.787,84</b>
	II) Deudas a largo plazo .....	177.672,45	303.787,84
8	1.- Deudas con entidades de crédito .....	177.672,45	303.787,84
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b> .....	<b>490.416,08</b>	<b>377.449,83</b>
	III) Deudas a corto plazo .....	102.226,62	86.076,42
8	1.- Deudas con entidades de crédito .....	37.192,68	69.742,95
8	3.- Otras deudas a corto plazo .....	65.033,94	16.333,47
	VI) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar .....	377.651,79	262.004,41
	2.- Otros acreedores .....	377.651,79	262.004,41
	VII) Periodificaciones a corto plazo .....	10.537,67	29.369,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b> .....	<b>3.976.099,72</b>	<b>3.572.542,64</b>

**FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**  
**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE**  
**AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**  
**(Importes en Euros) (NOTAS 1, 2 y 4)**

<i>NOTAS</i>	<i>(DEBE) / HABER</i>	<u>Ejercicio 2024</u>	<u>Ejercicio 2023</u>
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
	1.- Ingresos de la actividad propia .....	5.425.553,31	4.599.826,77
12	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones .....	5.297.737,62	4.493.347,51
13	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio.....	127.815,69	106.479,26
12	3.- Gastos por ayudas y otros .....	(52.712,36)	(50.439,09)
	a) Ayudas monetarias .....	(52.712,36)	(50.439,09)
12	6.- Aprovisionamientos.....	(45.857,96)	(39.970,71)
	7.- Otros ingresos de la actividad.....	11.864,06	10.714,12
12	8.- Gastos de personal .....	(4.169.959,03)	(3.627.343,71)
12	9.- Otros gastos de la actividad .....	(620.878,67)	(483.707,36)
5	10.- Amortización del inmovilizado .....	(134.771,07)	(107.048,79)
13	11.- Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio .....	54.305,02	39.842,86
	13.- Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.....	0,00	(23,65)
12	14.- Otros resultados.....	(1.845,53)	(10.365,91)
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD .....</b>	<b>465.697,77</b>	<b>331.484,53</b>
	16.- Gastos financieros .....	(6.446,53)	(12.807,18)
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS .....</b>	<b>(6.446,53)</b>	<b>(12.807,18)</b>
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS .....</b>	<b>459.251,24</b>	<b>318.677,35</b>
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO....</b>	<b>459.251,24</b>	<b>318.677,35</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
13	1.- Subvenciones recibidas .....	11.760,00	114.125,97
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b>	<b>11.760,00</b>	<b>114.125,97</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
13	1.- Subvenciones recibidas .....	(54.305,02)	(39.842,86)
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>(54.305,02)</b>	<b>(39.842,86)</b>
	<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>	<b>(42.545,02)</b>	<b>74.283,11</b>
	<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>	<b>416.706,22</b>	<b>392.960,46</b>

# ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

## **MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2024**

### **NOTA 1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA es una fundación de asistencia social, para la atención, integración y formación de las personas que presentan o pueden presentar déficit en su desarrollo, sin perjuicio de las competencias de la Comunidad Autónoma de Aragón en esta materia..

La Fundación se constituyó el 28 de noviembre de 2003 e inscrita en el registro de Fundaciones de La comunidad de Aragón el 11 de febrero de 2004 con el número 159. Su domicilio social se sitúa en la calle Doctor Suárez Perdiguero número 1-3, local, de Zaragoza.

En el artículo 6 de sus estatutos, la Fundación establece sus fines, que según redacción literal son:

1. “El objetivo de la fundación es la realización, de forma directa o concertada, de programas que faciliten el pleno desarrollo social de las personas recogidas en el artículo 5.1.” Dicho artículo cita textualmente: “El ámbito personal de actuación de la Fundación es el de las personas que presentan o pueden presentar déficit en su desarrollo, concertando programas para el desarrollo de actividades de prevención, asistencia y formación o asumiendo directamente estas funciones.”
  2. Para la consecución de los aspectos precedentes, la Fundación Atención Temprana llevará a cabo, con carácter enunciativo y no limitativo, las siguientes actuaciones:
    - a. Realizar estudios de necesidades del colectivo que es objeto de los fines de la Fundación.
    - b. Realizar programas de investigación y desarrollo.
    - c. Desarrollar y mantener programas de detección temprana, prevención y promoción de la calidad de vida de este colectivo.
    - d. Crear, desarrollar y mantener, así como dirigir y gestionar recursos y centro sociales y/o asistenciales de carácter residencial y/o ambulatorio, mediante convenios con entidades públicas, de carácter mixto o privado.
    - e. Mantener y desarrollar estructuras y programas de apoyo, como talleres, clubes deportivos, de ocio, actividades culturales, pisos asistidos y otros que le Patronato pudiera considerar de interés.
    - f. Establecer recursos educativos, formativos y ocupacionales para la atención del colectivo objeto de los fines fundacionales.
    - g. Procurar apoyo preventivo al entorno familiar de los usuarios, proporcionando los medios de información y formación necesarios para ayudarles a cumplir con sus responsabilidades.
    - h. Crear y mantener programas específicos de apoyo dirigidos a las familias del colectivo objeto de nuestra atención.
-

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

- i. Establecer programas de voluntariado social.
- j. Desarrollar programas de formación, cursos, seminarios, foros de debate e intercambio de experiencias con profesionales que trabajen en este campo.
- k. Llevar a cabo actuaciones encaminadas a dinamizar y coordinar las redes de recursos sociales y asistenciales existentes (asistenciales, orientación, inserción, etc.) relacionadas con los fines fundacionales.
- l. Poner en marcha campañas de promoción y difusión para conseguir la sensibilización de la sociedad ante la problemática del colectivo objeto de nuestra atención.
- m. Otorgar becas a personas e instituciones que contribuyan a la consecución de los fines de la Fundación.
- n. Otorgar apoyo técnico y económico a otras organizaciones, instituciones o personas que desarrollen su actividad en este mismo campo.
- o. La colaboración, apoyo y asesoría en la elaboración de proyectos y el desarrollo de programas a otras fundaciones y entidades son ánimo de lucro.

El Patronato tendrá plena libertad para determinar en cada momento las actividades de la Fundación más adecuadas para la consecución de sus objetivos.

La Fundación está participada al 50% por Fundación Ramón Rey Ardid y FEAPS (Asociación Aragonesa de Entidades para personas con Discapacidad intelectual), estas entidades depositan sus cuentas anuales en el Protectorado de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Las actividades de la Fundación durante 2024 han venido derivadas de los Centros de Desarrollo Infantil y atención Temprana (CDIAT) de Zaragoza (Actur, Portillo), Calatayud (Jiloca-Moncayo, Brea y Cariñena), Alcañiz (Bajo Aragón), Caspe (Bajo Aragón), Ejea de los Caballeros, Borja, Tarazona, Utebo y Zuera (Cinco Villas), Centro de Atención a la Adolescencia en Zaragoza (Moncasi) y en las sedes de La Almunia de Doña Godina, Belchite, Cuarte, Escatrón, Pina de Ebro, Utrillas, Andorra, Cantavieja y Bordón.

El ámbito de actuación se ha centrado en las provincias de Zaragoza y Teruel.

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

El número de usuarios atendidos en 2024 han sido:

Actur	5270
Alcañiz	192
Andorra	3
Belchite	9
Bordon	2
Borja	45
Brea	8
Calatayud	158
Cantavieja	1
Cariñena	41
Caspe	118
Cuarte	119
Ejea	112
Escatrón	6
Itinerancia domiciliaria	2
La Almunia	116
Moncasi	30
Pina de Ebro	39
Portillo	609
Tarazona	47
Utebo	180
Utrillas	16
Zuera	114
<b>Total</b>	<b>2.494</b>

### **NOTA 2 BASES DE PRESENTACIÓN**

1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Entidad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación, y en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

No ha sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en materia contable.

A los efectos de estas cuentas anuales, el marco normativo aplicado se establece en:

- a) Plan General de Contabilidad y su adaptación sectorial, en concreto el RD 1.491/2011 de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

- b) Normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- c) Ley 50/2002, de 26 de diciembre de Fundaciones.
- d) RD 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal.
- e) Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos fiscales al Mecenazgo.
- f) RD 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.
- g) El resto de la normativa española que resulte de aplicación.

### 2. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La Fundación ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los Patronos para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- Vida útil de los activos materiales e intangibles.
- Estimaciones realizadas para la determinación de los compromisos de pagos futuros.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

### 3. Elementos recogidos en varias partidas.

No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del balance.

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

4. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio no se ha producido ningún cambio en criterios contables significativos que afecte a las cuentas anuales.

5. Corrección de errores.

Durante el ejercicio no se ha producido ningún error significativo que afecte a las cuentas anuales.

6. Comparación de la información.

De acuerdo con la legislación aplicable, se presentan a efectos comparativos, además de las cifras del ejercicio 2024, las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas, a excepción de los efectos de lo descrito en el apartado 7 de esta misma nota.

### **NOTA 3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

El excedente de los ejercicios 2024 y 2023 ha ascendido a 459.251,24 y 318.677,35 euros de excedentes positivos. El Presidente de la Fundación ha propuesto la siguiente aplicación del excedente del ejercicio 2024 a la consideración del Patronato (Euros):

<b>Base de reparto</b>	<b>Importe 2024</b>	<b>Importe 2023</b>
Excedente positivo del ejercicio	459.251,24	318.677,35
<b>Total base de reparto</b>	<b>459.251,24</b>	<b>318.677,35</b>

<b>Distribución</b>	<b>Importe 2024</b>	<b>Importe 2023</b>
A reservas voluntarias	459.251,24	318.677,35
<b>Total distribución</b>	<b>459.251,24</b>	<b>318.677,35</b>

Las principales partidas que forman el excedente del ejercicio son:

<b>Concepto</b>	<b>Importe 2024</b>	<b>Importe 2023</b>
Ingresos de la entidad por la actividad propia	5.425.553,31	4.599.826,77
Gastos por ayudas y otros	(52.712,36)	(50.439,09)
Aprovisionamientos	(45.857,96)	(39.970,71)
Gastos de personal	(4.169.959,03)	(3.627.343,71)
Otros gastos de la actividad	(620.878,67)	(483.707,36)
Amortización del inmovilizado	(134.771,07)	(107.048,79)
Otros resultados	(1.845,53)	(10.365,91)
Resto	59.722,55	37.726,15
<b>Excedente del ejercicio</b>	<b>459.251,24</b>	<b>318.677,35</b>

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

### **NOTA 4 NORMAS DE VALORACIÓN**

En la preparación y presentación del Balance y la Cuenta de Resultados se han aplicado los siguientes criterios contables, de acuerdo con el R.D. 1.491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos.

#### a) INMOVILIZACIONES INTANGIBLES.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida. Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. En concreto, en 2024 y 2023 se han aplicado los siguientes porcentajes:

<u>Elemento</u>	<u>Años</u>
Aplicaciones informáticas	4
Cesiones	1, 4, 5 y 10

Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

Los derechos de uso de bienes otorgados gratuitamente a la Fundación y por periodo determinado (siempre que el periodo de cesión sea inferior a la vida útil de los mismos) se contabilizan como intangibles por el valor razonable atribuible a los mismos. Así mismo se registra un ingreso directamente imputado al patrimonio neto, que se reconoce en la cuenta de resultados como ingreso en proporción al plazo de cesión. Estos derechos de uso se amortizan según lo indicado en el cuadro detallado más arriba.

#### b) INMOVILIZACIONES MATERIALES.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. Los costes de ampliación o mejora que den lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como aumento de valor del mismo, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones; por el contrario, las reparaciones normales y demás gastos que no representen

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

aumento de valor son cargados directamente a la Cuenta de Resultados.

No existen inmobilizaciones materiales que requieran un periodo de tiempo superior al año para su puesta en funcionamiento.

El Patronato de la entidad considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supera a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

<b>Descripción</b>	<b>Años</b>	<b>%</b>
Construcciones	50	2
Otras instalaciones	10	10
Mobiliario	10	10
Equipos Procesos de Información	4	25
Otro inmovilizado	10	10

### c) **ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS.**

#### c.1) **Activos financieros:**

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

#### a) **Activos financieros:**

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

- Los créditos por la actividad propia son derechos de cobro que se originan en el desarrollo de las actividades propias frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados. Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, originan un derecho de cobro.

Se clasifican en corto y largo plazo según su vencimiento sea inferior o superior a doce meses, respectivamente, desde la fecha del balance.

### b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

- Deudas con entidades de crédito;

-Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o entidades que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, deudas transformables en subvenciones, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Las deudas con terceros se clasifican en corto y largo plazo según su vencimiento sea exigible a menos o más de un año desde la fecha del balance.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

### **Activos financieros**

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se incluyen en alguna de las siguientes categorías:

- *Activos Financieros a coste Amortizado.*

Un activo financiero se incluye en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la entidad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales (activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la entidad).

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

•Valoración inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

•Valoración posterior: Se realiza a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

•Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Esta evidencia se obtiene generalmente mediante un análisis individualizado de los saldos deudores, determinando los importes que se estiman de dudosa realización cuando es patente la insolvencia del deudor o cuando, entre otras, transcurridos determinados plazos y realizadas las oportunas gestiones de cobro, no se obtiene un resultado positivo de las mismas.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

### *Reclasificación de activos financieros*

#### Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la entidad a su percepción.

En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversión.

El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realiza atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de adquisición, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperación de la inversión desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

### ***Baja de activos financieros***

La entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

### ***Efectivo y otros medios líquidos equivalentes***

Bajo este epígrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

### **Pasivos financieros**

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se incluyen en alguna de las siguientes categorías:

#### **Pasivos Financieros a coste Amortizado.**

Dentro de esta categoría se clasifican todos los pasivos financieros excepto cuando tienen que valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

•Valoración inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

•Valoración posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

### **Instrumentos de patrimonio propio**

Un instrumento de patrimonio es cualquier negocio jurídico que evidencia, o refleja, una participación residual en los activos de la entidad que los emite una vez deducidos todos sus pasivos.

En el caso de que la entidad realice cualquier tipo de transacción con sus propios instrumentos de patrimonio, el importe de estos instrumentos se registrará en el patrimonio neto, como una variación de los fondos propios, y en ningún caso podrán ser reconocidos como activos financieros de la entidad ni se registrará resultado alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los gastos derivados de estas transacciones, incluidos los gastos de emisión de estos instrumentos, tales como honorarios de letrados, notarios, y registradores; impresión de memorias, boletines y títulos; tributos; publicidad; comisiones y otros gastos de colocación, se registrarán directamente contra el patrimonio neto como

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

menores reservas.

Los gastos derivados de una transacción de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se haya abandonado, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

### **Fianzas entregadas y recibidas**

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestación de servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se presta el servicio, de acuerdo con la norma sobre ingresos por ventas y prestación de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideración el comportamiento estadístico de devolución.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de efectivo si su efecto no es significativo.

### **d) CRÉDITOS Y DÉBITOS**

#### **Créditos:**

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados y otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el mencionado plazo, se reconocerá por su valor actual.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

#### **Débitos:**

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerá por su valor actual.

Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registrará por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional.

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

### e) IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El impuesto sobre beneficios se liquida a partir del excedente del ejercicio, calculado de acuerdo con las normas fiscales vigentes. La entidad se encuentra acogida al régimen fiscal especial establecido en la “Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo”.

### f) INGRESOS Y GASTOS.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, mientras que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

### g) INGRESOS Y GASTOS PROPIOS DE LAS ENTIDADES NO LUCRATIVAS.

#### Gastos:

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión.

En cuanto a los gastos de carácter plurianual, las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

#### Ingresos:

Las cuotas de usuarios y afiliados se reconocen como ingresos en el período al que corresponden. Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas o actos se produzcan.

### h) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se reciben para el cumplimiento de los fines de la actividad propia de la entidad y que no afectan a bienes del inmovilizado se reconocen como ingresos en el ejercicio y se imputan al resultado de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Se valoran por el valor razonable del importe concedido.

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Cuando se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devengan los gastos que estén financiando. Cuando se concedan para adquirir activos o cancelar pasivos, se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la entidad hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Las cesiones recibidas de activos no monetarios se reconocen un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido, registrando un ingreso en el patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional.

El derecho se amortiza de forma sistemática en el plazo de la cesión. Las inversiones realizadas por la entidad que no sean separables del terreno cedido en uso se contabilizan como inmovilizados materiales cuando cumplen la definición de activo.

Estas inversiones se amortizan en función de su vida útil, que será el plazo de la cesión (incluido el período de renovación cuando existan evidencias que soporten que la misma se va a producir), cuando ésta sea inferior a su vida económica.

### i) CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS.

Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan con criterio general, por su valor razonable.

## NOTA 5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### a) Detalle de saldos y movimientos del ejercicio cerrado el 31-12-24 (Euros):

VALORES BRUTOS	SALDOS			SALDOS
	01/01/2024	ALTAS	BAJAS	31/12/2024
Inmovilizaciones Intangibles	209.968,02	11.760,00	(18.230,00)	203.498,02
Inmovilizaciones Materiales	2.590.732,19	87.346,91	(24.657,38)	2.653.421,72
<b>TOTALES BRUTOS</b>	<b>2.800.700,21</b>	<b>99.106,91</b>	<b>(42.887,38)</b>	<b>2.856.919,74</b>

  

AMORTIZACIONES	SALDOS			SALDOS
	01/01/2024	ANULACIONES	DOTACIONES	31/12/2024
Amortización acumulada Inmov Intangible	(69.688,14)	18.230,00	(45.164,73)	(96.622,87)
Amortización acumulada Inmov Material	(501.032,96)	24.657,38	(89.606,34)	(565.981,92)
<b>TOTAL AMORTIZACIONES</b>	<b>(570.721,10)</b>	<b>42.887,38</b>	<b>(134.771,07)</b>	<b>(662.604,79)</b>

  

<b>TOTAL INMOVILIZADO NETO</b>	<b>2.229.979,11</b>		<b>(177.658,45)</b>	<b>2.194.314,95</b>
--------------------------------	---------------------	--	---------------------	---------------------

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

Las altas de inmovilizado corresponden a instalaciones y equipamiento de los locales, así como a diversos equipos informáticos, mientras que el inmovilizado intangible se corresponde con cesiones de locales.

La Fundación desarrollará parte de su actividad en los citados inmuebles.

b) Detalle de saldos y movimientos del ejercicio cerrado el 31-12-23 (Euros):

<b>VALORES BRUTOS</b>	<b>SALDOS</b>			<b>SALDOS</b>
	<b>01/01/2023</b>	<b>ALTAS</b>	<b>BAJAS</b>	<b>31/12/2023</b>
Inmovilizaciones Intangibles	94.980,94	114.987,08	0,00	209.968,02
Inmovilizaciones Materiales	2.514.041,52	82.363,39	(5.672,72)	2.590.732,19
<b>TOTALES BRUTOS</b>	<b>2.609.022,46</b>	<b>197.350,47</b>	<b>(5.672,72)</b>	<b>2.800.700,21</b>

  

<b>AMORTIZACIONES</b>	<b>SALDOS</b>			<b>SALDOS</b>
	<b>01/01/2023</b>	<b>ANULACIONES</b>	<b>DOTACIONES</b>	<b>31/12/2023</b>
Amortización acumulada Inmov Intangible	(43.424,66)	0,00	(26.263,48)	(69.688,14)
Amortización acumulada Inmov Material	(425.896,72)	5.649,07	(80.785,31)	(501.032,96)
<b>TOTAL AMORTIZACIONES</b>	<b>(469.321,38)</b>	<b>5.649,07</b>	<b>(107.048,79)</b>	<b>(570.721,10)</b>
<b>TOTAL INMOVILIZADO NETO</b>	<b>2.139.701,08</b>		<b>(112.721,51)</b>	<b>2.229.979,11</b>

c) La Fundación desarrolla parte de su actividad en inmuebles cedidos, formalizados en contratos de cesión, reconocidos como un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Asimismo, registrará un ingreso directamente imputado al patrimonio neto, que se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingreso sobre una base sistemática y racional, de acuerdo con los criterios incluidos en la NRV 9ª, apartado 4 de Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos. El citado derecho se amortizará de forma sistemática en el plazo de la cesión.

El detalle de los mimos se indica a continuación:

### Ejercicio 2024

<b>Entidad concedente</b>	<b>Elemento adquirido</b>	<b>Año cesión</b>	<b>Periodo de aplicación</b>	<b>Importe</b>
Ayto. de Caspe	Cesión de uso local	2022	4 años	21.600,00
Ayto. Ejea de los Caballeros	Cesión de uso local	2020	10 años	39.000,00
LA ALMUNIA VALDEJALON	Cesión de uso local	2023	4 años	20.400,00
CUARTE	Cesión de uso local	2023	5 años	51.750,00
PINA DE EBRO	Cesión de uso local	2023	5 años	7.824,00
BELCHITE	Cesión de uso local	2023	5 años	17.280,00

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

<b>Entidad concedente</b>	<b>Elemento adquirido</b>	<b>Año cesión</b>	<b>Periodo de aplicación</b>	<b>Importe</b>
ESCATRON	Cesión de uso local	2023	5 años	5.760,00
MONCASI	Cesión de uso local	2024	1 año	11.760,00
<b>Importe cesiones</b>				<b>175.374,00</b>

### Ejercicio 2023

<b>Entidad concedente</b>	<b>Elemento adquirido</b>	<b>Año cesión</b>	<b>Periodo de aplicación</b>	<b>Importe</b>
Ayto. de Caspe	Cesión de uso local	2022	4 años	21.600,00
Ayto. Ejea de los Caballeros	Cesión de uso local	2020	10 años	39.000,00
LA ALMUNIA VALDEJALON	Cesión de uso local	2023	4 años	20.400,00
MONCASI	Cesión de uso local	2023	1 año	6.470,00
CUARTE	Cesión de uso local	2023	5 años	51.750,00
PINA DE EBRO	Cesión de uso local	2023	5 años	7.824,00
BELCHITE	Cesión de uso local	2023	5 años	17.280,00
ESCATRON	Cesión de uso local	2023	5 años	5.760,00
<b>Importe cesiones</b>				<b>170.084,00</b>

A su vez, los distintos ayuntamientos y comarcas donde se desarrollan las actividades fundacionales, ponen a disposición de la fundación distintas salas o aulas, de modo que pueda desarrollar el servicio de atención temprana, formalizado con el IASS mediante un contrato de gestión de servicios, modalidad de concierto, así como cualquiera de los otros servicios que presta la Fundación..

- d) No se ha realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.
- e) Todos los elementos del inmovilizado están afectos a los fines fundacionales.
- f) Los inmuebles propiedad de la Fundación en Zaragoza que se han adquirido mediante préstamos que ascendían a 214.865,13 y a 373.530,79 euros al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 respectivamente (véase Nota 8), siendo el valor de esto inmovilizados al cierre:

### Ejercicio 2023

<b>Elementos</b>	<b>Valor bruto</b>	<b>Amortización acumulada</b>	<b>Valor neto</b>
Terrenos	430.191,10	0,00	430.191,10
Construcciones	851.145,07	124.759,53	726.385,54
<b>Total</b>	<b>1.281.336,17</b>	<b>124.759,53</b>	<b>1.156.576,64</b>

### Ejercicio 2024

<b>Elementos</b>	<b>Valor bruto</b>	<b>Amortización acumulada</b>	<b>Valor neto</b>
Terrenos	430.191,10	0,00	430.191,10
Construcciones	776.145,07	134.339,97	119.641,86
<b>Total</b>	<b>1.206.336,17</b>	<b>134.339,97</b>	<b>549.832,96</b>

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

### NOTA 6 ACTIVOS FINANCIEROS

*Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.*

*Activos financieros a largo plazo:*

<b>Categorías / Clases</b>	<b>Créditos, derivados y otros</b>	
	<b>2024</b>	<b>Total 2024</b>
Activos financieros a coste amortizado	2.882,83	2.882,83
<b>Total</b>	<b>2.882,83</b>	<b>2.882,83</b>

<b>Categorías / Clases</b>	<b>Créditos, derivados y otros</b>	
	<b>2023</b>	<b>Total 2023</b>
Activos financieros a coste amortizado	2.882,83	2.882,83
<b>Total</b>	<b>2.882,83</b>	<b>2.882,83</b>

Estos activos se corresponden con fianzas depositadas.

*Activos financieros a corto plazo:*

<b>Categorías / Clases</b>	<b>Créditos, derivados y otros</b>	
	<b>2024</b>	<b>Total 2024</b>
Activos financieros a coste amortizado	944.064,40	944.064,40
<b>Total</b>	<b>944.064,40</b>	<b>944.064,40</b>

<b>Categorías / Clases</b>	<b>Créditos, derivados y otros</b>	
	<b>2023</b>	<b>Total 2023</b>
Activos financieros a coste amortizado	725.456,31	725.456,31
<b>Total</b>	<b>725.456,31</b>	<b>725.456,31</b>

Estos activos se corresponden con el saldo pendiente de cobro al cierre del ejercicio de usuarios y

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

deudores. Estos importes no incluyen el epígrafe de efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

No se ha considerado realizar correcciones por deterioro del valor originadas por riesgo de crédito.

### Ejercicio 2024

<b>INVERSIONES FINANCIERAS L/P:</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
Fianzas constituidas a largo plazo	2.882,83	0,00	0,00	2.882,83
<b>TOTAL</b>	<b>2.882,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.882,83</b>

<b>INVERSIONES FINANCIERAS C/P:</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
Clientes / Usuarios	652.617,82	5.371.796,44	5.177.484,12	846.930,14
Deudores	72.718,49	164.075,42	139.779,65	97.014,26
Fianzas constituidas a corto plazo	120,00	155,26	155,26	120,00
<b>TOTAL</b>	<b>725.456,31</b>	<b>5.536.027,12</b>	<b>5.317.419,03</b>	<b>944.064,40</b>

### Ejercicio 2023

<b>INVERSIONES FINANCIERAS L/P:</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
Fianzas constituidas a largo plazo	1.682,83	1.200,00	0,00	2.882,83
<b>TOTAL</b>	<b>1.682,83</b>	<b>1.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.882,83</b>

<b>INVERSIONES FINANCIERAS C/P:</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
Clientes / Usuarios	659.271,65	4.492.334,85	4.498.988,68	652.617,82
Deudores	60.372,36	132.261,62	119.915,49	72.718,49
Fianzas constituidas a corto plazo	120,00	0,00	0,00	120,00
<b>TOTAL</b>	<b>719.764,01</b>	<b>4.624.596,47</b>	<b>4.618.904,17</b>	<b>725.456,31</b>

## NOTA 7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Detalle de saldos y movimientos de los ejercicios 2024 y 2023 (Euros):

<b>Usuarios y otros deudores de la actividad propia 2024</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
Otros usuarios	652.617,82	5.371.796,44	5.177.484,12	846.930,14
<b>TOTAL</b>	<b>652.617,82</b>	<b>5.371.796,44</b>	<b>5.177.484,12</b>	<b>846.930,14</b>

<b>Usuarios y otros deudores de la actividad propia 2023</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
Otros usuarios	659.271,65	4.492.334,85	4.498.988,68	652.617,82
<b>TOTAL</b>	<b>659.271,65</b>	<b>4.492.334,85</b>	<b>4.498.988,68</b>	<b>652.617,82</b>

## *FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA*

### NOTA 8 PASIVOS FINANCIEROS

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance a largo plazo, clasificados por categorías es:

Ejercicio 2024

<u>Categorías / Clases</u>	<b>Deudas con entidades de crédito</b>	<b>Total</b>
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	177.672,45	177.672,45
<b>Total</b>	<b>177.672,45</b>	<b>177.672,45</b>

Estos importes corresponden a deudas por préstamos con entidades bancarias, siendo alguno de ellos hipotecarios, cuyo vencimiento es a largo plazo.

Ejercicio 2023

<u>Categorías / Clases</u>	<b>Deudas con entidades de crédito</b>	<b>Total</b>
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	303.787,84	303.787,84
<b>Total</b>	<b>303.787,84</b>	<b>303.787,84</b>

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance a corto plazo, clasificados por categorías es:

Ejercicio 2024

<u>Categorías / Clases</u>	<b>Deudas con entidades de crédito</b>	<b>Derivados y otros</b>	<b>Total</b>
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	37.192,68	190.071,52	227.264,20
<b>Total</b>	<b>37.192,68</b>	<b>190.071,52</b>	<b>227.264,20</b>

Estos importes corresponden a deudas por préstamos con entidades bancarias, siendo alguno de ellos hipotecarios, cuyo vencimiento es a corto plazo, deudas transformables en subvenciones y deudas con acreedores. Las deudas con las administraciones públicas a corto plazo, al no considerarse pasivos financieros de acuerdo con lo establecido en la normativa contable.

## *FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA*

Ejercicio 2023

<b>Categorías / Clases</b>	<b>Deudas con entidades de crédito</b>	<b>Derivados y otros</b>	<b>Total</b>
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	69.742,95	88.175,26	157.918,21
<b>Total</b>	<b>69.742,95</b>	<b>88.175,26</b>	<b>157.918,21</b>

Las deudas con entidades de crédito se corresponden con dos préstamos hipotecarios, cuyo importe asciende a 214 miles de euros en 2024 y 373 miles de euros en 2023 (véase Nota 5).

Al cierre del ejercicio 2024 existe una póliza de cobertura de circulante con un límite de 1.150 miles de euros y una línea de crédito por un límite de 300 miles de euros, que al cierre del citado ejercicio no se encontraban dispuestas por importe alguno. El importe de avales dispuestos al cierre del ejercicio asciende a 757 miles de euros al cierre del ejercicio 2024. Al cierre del ejercicio 2023 existía una póliza de cobertura de circulante con un límite de 1.150 miles de euros y una línea de crédito por un límite de 500 miles de euros, que al cierre del citado ejercicio no se encontraban dispuestas por importe alguno. Al cierre del ejercicio 2023 ascendió a 344 miles de euros.

Las clasificaciones por vencimientos de los pasivos financieros de la Fundación, se detalla a continuación:

Ejercicio 2024

<b>Conceptos</b>	<b>Vencimiento en años</b>						<b>Total l/p</b>
	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>	<b>2029</b>	<b>Resto</b>	
<b>Deudas con entidades de crédito</b>	<b>37.192,68</b>	<b>37.773,65</b>	<b>38.364,15</b>	<b>35.653,58</b>	<b>19.488,75</b>	<b>46.392,32</b>	<b>177.672,45</b>
<b>Otras deudas</b>	<b>63.967,14</b>					<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>126.104,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Otros acreedores	126.104,38						
<b>Total</b>	<b>227.264,20</b>	<b>37.773,65</b>	<b>38.364,15</b>	<b>35.653,58</b>	<b>19.488,75</b>	<b>46.392,32</b>	<b>177.672,45</b>

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Ejercicio 2023

Conceptos	Vencimiento en años					Resto	Total l/p
	2024	2025	2026	2027	2028		
<b>Deudas con entidades de crédito</b>	<b>69.742,95</b>	<b>66.184,38</b>	<b>56.172,65</b>	<b>51.561,65</b>	<b>49.530,38</b>	<b>80.338,78</b>	<b>303.787,84</b>
<b>Otras deudas</b>	<b>16.333,47</b>						
<b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>71.841,79</b>						
Otros acreedores	71.841,79						
<b>Total</b>	<b>157.918,21</b>	<b>66.184,38</b>	<b>56.172,65</b>	<b>51.561,65</b>	<b>49.530,38</b>	<b>80.338,78</b>	<b>303.787,84</b>

### NOTA 9 BENEFICIARIOS ACREEDORES

El importe de beneficiarios-Acreedores, reflejados en el epígrafe C.V del pasivo corriente del balance el siguiente:

En los ejercicios 2024 y 2023 no hay beneficiarios que se hayan registrado en el epígrafe C.V del pasivo corriente del balance.

### NOTA 10 FONDOS PROPIOS

La dotación fundacional recoge la aportación fundacional inicial de 30.000 euros más el excedente de ejercicios anteriores por importe de 30.683,86 euros y del excedente de 2008, que ascendió a 53.911,45 euros aplicándose a esta partida 47.273,42 euros, siendo el saldo final de 107.957,28 euros.

Cuadro de evolución de los Fondos propios de la Fundación de los ejercicios 2024 y 2023 (Euros):

CUENTAS	Dotación		Excedente	Total Fondos Propios
	Fundacional	Reservas	del ejercicio	
<b>SALDOS A 31/12/2022</b>	<b>107.957,28</b>	<b>1.702.502,78</b>	<b>277.334,98</b>	<b>2.087.795,04</b>
Distribución Rtdos. 2022		277.334,98	(277.334,98)	0,00
Resultado 2023			318.677,35	318.677,35
<b>SALDOS A 31/12/2023</b>	<b>107.957,28</b>	<b>1.979.837,76</b>	<b>318.677,35</b>	<b>2.406.472,39</b>
Distribución Rtdos. 2023		318.677,35	(318.677,35)	0,00
Resultado 2024			459.251,24	459.251,24
<b>SALDOS A 31/12/2024</b>	<b>107.957,28</b>	<b>2.298.515,11</b>	<b>459.251,24</b>	<b>2.865.723,63</b>

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

### **NOTA 11 SITUACIÓN FISCAL**

a) Régimen fiscal aplicable a la Fundación:

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, teniendo exentas todas las rentas y no siendo, por tanto, deducibles los gastos imputables a dichas rentas.

Los ingresos y excedentes incorporados a la base imponible del impuesto de sociedades durante el ejercicio 2024 y 2023 se detallan a continuación:

<b>Ingresos y Resultados</b>	<b>Art. Exención Ley 49/2002</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	art. 6.4 - art 7.1.a), c), k) y n)	5.297.737,62	4.493.347,51
Subvenciones, donaciones y legados	arts. 6.1.a y 6.1.c	182.120,71	146.322,12
Otros ingresos	art. 6.4	13.103,53	15.815,86
<b>TOTALES</b>		<b>5.492.961,86</b>	<b>4.655.485,49</b>

Conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto de Sociedades (euros):

#### **EJERCICIO 2024**

<b>CONCEPTOS</b>	<b>AUMENTOS</b>	<b>DISMINUCIONES</b>	<b>SALDOS</b>
Rdo. Contable del ejercicio			459.251,24
Rentas exentas según Ley 49/2002 (Diferencias permanentes)	5.033.710,62	(5.492.961,86)	(459.251,24)
<b>Base Imponible (Rdo. fiscal)</b>			<b>0,00</b>

#### **EJERCICIO 2023**

<b>CONCEPTOS</b>	<b>AUMENTOS</b>	<b>DISMINUCIONES</b>	<b>SALDOS</b>
Rdo. Contable del ejercicio			318.677,35
Rentas exentas según Ley 49/2002 (Diferencias permanentes)	4.336.808,14	(4.655.485,49)	(318.677,35)
<b>Base Imponible (Rdo. fiscal)</b>			<b>(0,00)</b>

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

b) Apartados de la memoria relativos a la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos:

La información exigida por el artículo 3 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo” para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la citada Ley se incluyen en los siguientes apartados de esta memoria:

<b>Requisitos art. 3 Ley 49/2002</b>	<b>Apartado art. 3</b>	<b>Nota Memoria</b>
Fines de interés general	1	1
70% Rentas destinadas a fines	2	14
No desarrollo explotaciones económicas ajenas	3	11.a
Patronos, fundadores no beneficiarios ni destinatarios	4	15
Cargos gratuitos de patronos, fundadores	5	15
Destino de patrimonio en caso de disolución	6	11.b
Inscripción en el registro correspondiente	7	1
Cumplimiento de las obligaciones contables previstas	8	2.1
Cumplimiento de las obligaciones de rendición de cuentas	9	11.b
Elaboración memoria económica anual	10	11.b

Tal y como se indica en el artículo 31 de los estatutos de la Fundación, en el supuesto de extinción de la fundación, se estará a lo dispuesto en la legislación vigente. En concreto, los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a Fundaciones o entidades no lucrativas públicas o privadas que persigan fines de interés general análogos a los de esta Fundación y, tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de disolución a la consecución de aquellos.

Con fecha 28 de junio de 2024, se procedió al depósito de las cuentas anuales de 2023 ante el Protectorado de Fundaciones, recibiendo respuesta del mismo de fecha 19 de agosto de 2024 del depósito de las mismas en el Registro de Fundaciones.

El 22 de julio de 2024, la Fundación presentó ante la Administración Tributaria la memoria económica correspondiente al ejercicio 2023, de acuerdo con la obligatoriedad establecida en el artículo 3.10 de la Ley 49/2002, cuyo contenido se desarrolla en el artículo 3 del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

La Fundación cumple con los requisitos fiscales que le son de aplicación.

Están abiertos a inspección todos los ejercicios no prescritos por todos los impuestos que afectan a la Fundación. No obstante, el Patronato confía que, como consecuencia de una posible inspección, no se derivarían pasivos fiscales por un importe significativo respecto al Patrimonio Neto.

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

### **NOTA 12 INGRESOS Y GASTOS**

- a) Las ayudas monetarias se han destinado íntegramente a la actividad propia de la Fundación, ascendiendo dichos importes a 52.712,36 y 50.439,09 euros en los ejercicios 2024 y 2023 respectivamente. Durante el ejercicio no se han producido reintegros.
- b) El epígrafe aprovisionamientos, destinados a la actividad propia, de la Cuenta de Resultados presenta el siguiente desglose:

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
Compras de otros aprovisionamientos	(13.334,42)	(10.001,26)
Trabajos realizados por otras entidades	(32.523,54)	(29.969,45)
<b>Totales</b>	<b>(45.857,96)</b>	<b>(39.970,71)</b>

La totalidad de las compras realizadas en los ejercicios 2023 y 2024 se han realizado en mercados nacionales.

- c) Detalle de Gastos de personal:

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
Sueldos y salarios	(3.243.398,33)	(2.757.275,20)
Indemnizaciones	0,00	(2.523,83)
Seguridad Social a cargo de la empresa	(907.102,51)	(851.121,21)
Otros gastos sociales	(19.458,19)	(16.423,47)
<b>Totales</b>	<b>(4.169.959,03)</b>	<b>(3.627.343,71)</b>

- d) Desglose de Otros gastos de la actividad:

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
Arrendamientos y cánones	(83.703,79)	(73.062,62)
Reparaciones y conservación	(128.833,10)	(67.627,55)
Servicios de profesionales independientes	(109.912,58)	(80.189,41)
Primas de seguros	(15.292,59)	(11.531,55)
Servicios bancarios y similares	(5.681,33)	(6.891,37)
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	(60.906,08)	(51.577,12)
Suministros	(37.949,56)	(45.441,79)
Otros servicios	(172.449,25)	(146.979,65)
Otros tributos	(6.150,39)	(406,30)
<b>Totales</b>	<b>(620.878,67)</b>	<b>(483.707,36)</b>

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

e) Desglose de Otros Resultados:

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
Gastos excepcionales	(3.085,00)	(15.467,65)
Ingresos excepcionales	1.239,47	5.101,74
<b>Totales</b>	<b>(1.845,53)</b>	<b>(10.365,91)</b>

f) No existen resultados por venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.

g) Los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones están destinados a la actividad propia de la Fundación, siendo las siguientes:

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio 2024</b>	<b>Ejercicio 2023</b>
IASS Convenio/Concierto	4.307.430,91	3.774.196,73
Privado: Programa atenc. Infantil	990.306,71	719.150,78
<b>Totales</b>	<b>5.297.737,62</b>	<b>4.493.347,51</b>

h) En los ejercicios 2024 y 2023 no ha habido reintegro de ayudas concedidas.

### **NOTA 13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

a) Subvenciones de explotación:

<u>Ejercicio 2024</u>		
<b>Entidad</b>	<b>Destino</b>	<b>Importe</b>
Ayuntamiento de Zaragoza	Atención a la Infancia	3.973,54
Comarca de Calatayud	Atención a la Infancia	11.784,00
Ayuntamiento de Alcañiz	Atención a la Infancia	5.000,00
Ayuntamiento de Caspe	Atención a la Infancia	15.250,00
Ibercaja	Atención a la Infancia	3.000,00
Comarca Bajo Aragón	Atención a la Infancia	1.200,00
IAAS Zaragoza	Atención a la Infancia	12.936,85
IASS Teruel	Atención a la Infancia	687,51
Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros	Atención a la Infancia	5.800,00
Diputación de Teurel	Atención a la Infancia	9.350,26
Gobierno de Aragón	Atención a la Infancia	10.936,45
Ayuntamiento de Calatayud	Atención a la Infancia	6.500,00
IRPF	Atención a la Infancia	12.549,47
Comarca Campo de Cariñena	Atención a la Infancia	3.000,00
Ayuntamiento de Tauste	Atención a la Infancia	3.500,00
Subvenciones formación	Varios	6.767,94
Subvención privada	Varios	9.973,67
Donativos	Varios	5.606,00
<b>Total</b>		<b>127.815,69</b>

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

### Ejercicio 2023

Entidad	Destino	Importe
Ayuntamiento de Zaragoza	Atención a la Infancia	2.500,00
Comarca de Calatayud	Atención a la Infancia	9.892,00
Ayuntamiento de Alcañiz	Atención a la Infancia	5.000,00
Ayuntamiento de Caspe	Atención a la Infancia	15.250,00
Ibercaja	Atención a la Infancia	2.000,00
Comarca Bajo Aragón	Atención a la Infancia	1.000,00
IAAS Zaragoza	Atención a la Infancia	12.807,05
IASS Teruel	Atención a la Infancia	4.337,85
Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros	Atención a la Infancia	3.300,00
Diputación de Teurel	Atención a la Infancia	3.738,90
Gobierno de Aragón	Atención a la Infancia	11.548,76
Ayuntamiento de Calatayud	Atención a la Infancia	6.500,00
Subvenciones formación	Varios	6.262,05
Donativos	Varios	22.342,65
<b>Total</b>		<b>106.479,26</b>

- b) Subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias:

### b.1) Detalle subvenciones

#### Ejercicio 2024

CUENTA	Entidad concedente	Elementos adquiridos	Año concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputados resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado a resultados en el ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
130	Ayto. Calatayud	Obras acondic. centro Calatayud	2007	50 años	12.000,00	3.960,00	240,00	4.200,00	7.800,00
130	IASS (DGA)	Obras acondic. centro Zaragoza	2008	50 años	50.000,00	15.500,00	1.000,00	16.500,00	33.500,00
130	Secretaria de Estado de Política social	Obras acondic. centro Zaragoza	2008	50 años	30.000,00	9.322,40	600,00	9.922,40	20.099,96
130	Ayto. Ejea de los Caballeros	Cesión de uso local	2020	10 años	39.000,00	15.599,97	3.900,00	19.499,97	19.500,03
130	Ayto. de Caspe	Cesión de uso local	2019	5 años	24.000,00	23.739,08	0,00	23.739,08	260,92
130	Ayto. de Caspe	Cesión de uso local	2022	5 años	21.600,00	6.080,55	5.400,00	11.480,55	10.119,45
130	IRPF	Otros	2018	4 años	2.652,76	2.321,16	0,00	2.321,16	331,60
130	DPZ DESPOBLACION	Otros	2018	4 años	7.063,42	6.180,49	0,00	6.180,49	882,93
130	DGA	Adopción medias de seguridad laboral y digitalización COVID-19	2020	4 años	20.616,87	21.224,14	0,00	21.224,14	0,00
130	DGA - FITE	Obras acondic. centro Alcañiz	Concedida en 2021 y aplicada a subvención en 2022 y posteriores	50 años	82.877,66	2.624,44	1.657,56	4.282,00	78.595,66
130	DGA - IRPF	Obras acondicionamiento Portillo	Concedida en 2022 y aplicada a subvención en 2023 y posteriores	10 años	4.641,97	406,17	464,20	870,37	3.771,60

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

CUENTA	Entidad concedente	Elementos adquiridos	Año concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputados resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado a resultados en el ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
130	LA ALMUNIA VALDEJALON	Cesión de uso local	2023	4 años	20.400,00	3.073,97	5.100,00	8.173,97	12.226,03
130	CUARTE	Cesión de uso local	2023	5 años	51.750,00	3.459,45	10.350,00	13.809,45	37.940,55
130	PINA DE EBRO	Cesión de uso local	2023	5 años	7.824,00	252,94	1.564,80	1.817,74	6.006,26
130	BELCHITE	Cesión de uso local	2023	5 años	17.280,00	435,55	3.456,00	3.891,55	13.388,45
130	ESCATRON	Cesión de uso local	2023	5 años	5.760,00	132,56	1.152,00	1.284,56	4.475,44
130	MONCASI	Cesión de uso local	2024	1 año	11.760,00	0,00	11.760,00	11.760,00	0,00
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Zaragoza	2007	50 años	5.918,67	1.953,13	118,37	2.071,51	3.847,16
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Calatayud	2007	50 años	86.398,80	28.511,58	1.727,98	30.239,55	56.159,25
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Calatayud	2007	50 años	60.969,00	20.119,76	1.219,38	21.339,14	39.629,86
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Zaragoza	2008	50 años	115.738,13	35.856,44	2.314,76	38.171,20	76.840,80
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Zaragoza	2009	50 años	13.998,39	4.199,54	279,97	4.479,50	9.518,89
132	Gobierno Aragón	Adecuacion y mejora instalaciones infancia	2019	10 años	20.000,00	10.000,00	2.000,00	12.000,00	8.000,00
<b>Total</b>					<b>712.249,67</b>	<b>214.953,32</b>	<b>54.305,02</b>	<b>269.258,34</b>	<b>442.287,56</b>

### Ejercicio 2023

CUENTA	Entidad concedente	Elementos adquiridos	Año concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputados resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado a resultados en el ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
130	Ayto. Calatayud	Obras acondic. centro Calatayud	2007	50 años	12.000,00	3.720,00	240,00	3.960,00	8.040,00
130	IASS (DGA)	Obras acondic. centro Zaragoza	2008	50 años	50.000,00	14.500,00	1.000,00	15.500,00	34.500,00
130	Secretaria de Estado de Política social	Obras acondic. centro Zaragoza	2008	50 años	30.000,00	8.722,40	600,00	9.322,40	20.699,96
130	Ayto. Ejea de los Caballeros	Cesión de uso local	2020	10 años	39.000,00	11.699,97	3.900,00	15.599,97	23.400,03
130	Ayto. de Caspe	Cesión de uso local	2019	5 años	24.000,00	23.739,08	0,00	23.739,08	260,92
130	Ayto. de Caspe	Cesión de uso local	2022	5 años	21.600,00	680,55	5.400,00	6.080,55	15.519,45
130	IRPF	Otros	2018	4 años	2.652,76	2.321,16	0,00	2.321,16	331,60
130	DPZ DESPOBLACION	Otros	2018	4 años	7.063,42	6.180,49	0,00	6.180,49	882,93
130	DGA	Adopción medias de seguridad laboral y digitalización COVID-19	2020	4 años	20.616,87	16.069,92	5.154,22	21.224,14	0,00
130	DGA - FITE	Obras acondic. centro Alcañiz	Concedida en 2021 y aplicada a subvención en 2022 y posteriores	50 años	82.877,66	966,91	1.657,53	2.624,44	80.253,22
130	DGA - IRPF	Obras acondicionamiento Portillo	Concedida en 2022 y aplicada a subvención en 2023 y posteriores	10 años	4.641,97	0,00	406,17	406,17	4.235,80
130	LA ALMUNIA VALDEJALON	Cesión de uso local	2023	4 años	20.400,00	0,00	3.073,97	3.073,97	17.326,03
130	MONCASI	Cesión de uso local	2023	1 año	6.470,00	0,00	6.470,00	6.470,00	0,00
130	CUARTE	Cesión de uso local	2023	5 años	51.750,00	0,00	3.459,45	3.459,45	48.290,55
130	PINA DE EBRO	Cesión de uso local	2023	5 años	7.824,00	0,00	252,94	252,94	7.571,06
130	BELCHITE	Cesión de uso local	2023	5 años	17.280,00	0,00	435,55	435,55	16.844,45
130	ESCATRON	Cesión de uso local	2023	5 años	5.760,00	0,00	132,56	132,56	5.627,44
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Zaragoza	2007	50 años	5.918,67	1.834,76	118,37	1.953,13	3.965,54
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Calatayud	2007	50 años	86.398,80	26.783,60	1.727,98	28.511,58	57.887,22

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

CUENTA	Entidad concedente	Elementos adquiridos	Año concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputados resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado a resultados en el ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Calatayud	2007	50 años	60.969,00	18.900,38	1.219,38	20.119,76	40.849,24
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Zaragoza	2008	50 años	115.738,13	33.541,68	2.314,76	35.856,44	79.155,56
132	Entidades Privadas	Obras acondic. centro Zaragoza	2009	50 años	13.998,39	3.919,57	279,97	4.199,54	9.798,85
132	Gobierno Aragón	Adecuacion y mejora instalaciones infancia	2019	10 años	20.000,00	8.000,00	2.000,00	10.000,00	10.000,00
<b>Total</b>					<b>706.959,67</b>	<b>181.580,46</b>	<b>39.842,86</b>	<b>221.423,32</b>	<b>484.832,58</b>

b.2) Detalle de saldos y movimientos (Euros):

Ejercicio 2024

Cuenta	Sdo. Inicial	Entradas	Salidas	Imputado al excedente	Sdo. Final
130 Subv. Of. Capital	283.176,17	11.760,00		46.644,56	248.291,61
132 Otras Subv. Donac. y legados	201.656,41			7.660,46	193.995,95
<b>Total</b>	<b>484.832,58</b>	<b>11.760,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.305,02</b>	<b>442.287,56</b>

Ejercicio 2023

Cuenta	Sdo. Inicial	Entradas	Salidas	Imputado al excedente	Sdo. Final
130 Subv. Of. Capital	201.232,60	114.125,97		32.182,40	283.176,17
132 Otras Subv. Donac. y legados	209.316,87			7.660,46	201.656,41
<b>Total</b>	<b>410.549,47</b>	<b>114.125,97</b>	<b>0,00</b>	<b>39.842,86</b>	<b>484.832,58</b>

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos están destinadas en su totalidad a la actividad propia de la Fundación. La Fundación ha cumplido todas las condiciones asociadas a las subvenciones y donaciones recibidas.

Al cierre del ejercicio 2024 y 2023 existe un importe de 63.967,14 y 16.333,47 euros, respectivamente, correspondiente a deudas transformables en subvenciones compuesta por los siguientes importes:

Entidad	Importe 2024	Importe 2023
DGA - HERENCIAS	8.000,00	0,00
DGA - IRPF	0,00	12.549,47
Ayuntamiento de Zaragoza	8.619,81	3.784,00
Fundación Caixa	19.947,33	0,00
Kit Consulting	24.000,00	0,00
Subvención MOVES III	3.400,00	0,00

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

### NOTA 14 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

#### 14.1 Actividad de la entidad:

La Fundación no tiene ninguna actividad mercantil, por lo que todos sus elementos patrimoniales están afectos a sus fines fundacionales.

#### I.- Actividades realizadas

##### ACTIVIDAD 1

##### A) Identificación

Denominación de la actividad	PROGRAMA ATENCION TEMPRANA
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar de desarrollo de la actividad	Comunidad Autónoma de Aragón

##### Descripción detallada de la actividad realizada.

El Programa de Atención Temprana está orientada a familias con niños de entre los 0 y los 6 años, que presenten cualquier tipo de deficiencia, discapacidad, minusvalía o alteración en su desarrollo o que estén en riesgo de padecerlo.

##### B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	131	189	180.000	199.974
Personal con contrato de servicios	2	2	242	308
Personal voluntario				

##### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.346	1.537
Personas jurídicas		

##### D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Variación de existencias de ptos. Terminados y en curso		
Aprovisionamientos	42.632	37.202,41
Gastos de personal	3.500.061	3.382.892,26
Otros gastos de actividad	441.119	444.680,98
Amortización del inmovilizado	112.548	109.333,45
Deterioro y resultado enajenac. de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variación de valor razonable en instum.financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado enajenac. de instrum. Fenancieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>4.096.359</b>	<b>3.974.109,10</b>
Adquisiciones de inmovilizado (Excepto Patrim.Histor.)	20.000	70.860,45
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal recursos</b>	<b>20.000</b>	<b>70.860,45</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.116.359</b>	<b>4.044.969,56</b>

### **ACTIVIDAD 2**

#### **A) Identificación**

Denominación de la actividad	SERVICIO DE ATENCION A LA INFANCIA
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar de desarrollo de la actividad	Comunidad Autónoma de Aragón

#### **Descripción detallada de la actividad realizada.**

El Programa de Atención Infantil se dirige a familias con niños mayores de 6 años que han terminado el Programa de Atención Temprana, o no han podido acceder a él, y necesitan continuar algún tipo de tratamiento del que no disponen en su zona de residencia.

#### **B) Recursos humanos empleados en la actividad**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	82	154	35.700	49.625
Personal con contrato de servicios	1	1	44	44
Personal voluntario	10	26	50	39

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	500	957
Personas jurídicas		

### D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	45.000	52.712,36
a) Ayudas monetarias	45.000	52.712,36
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de ptos. Terminados y en curso		
Aprovisionamientos	7.368	8.655,55
Gastos de personal	604.939	787.066,77
Otros gastos de actividad	76.241	103.459,88
Amortización del inmovilizado	19.452	25.437,62
Deterioro y resultado enajenac. de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variación de valor razonable en instum. financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado enajenac. de instrum. Fenancieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>753.001</b>	<b>977.332,18</b>
Adquisiciones de inmovilizado (Excepto Patrim.Histor.)		28.246,46
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>28.246,46</b>
<b>TOTAL</b>	<b>753.001</b>	<b>1.005.578,63</b>

### II. Recursos económicos totales empleados por la entidad

Gastos/Inversiones	Actividad 1	Actividad 2	TOTAL ACTIVIDADES	No imputadas a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros		52.712,36	52.712,36		52.712,36
a) Ayudas monetarias		52.712,36	52.712,36		52.712,36
b) Ayudas no monetarias					
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno					
Variación de existencias de ptos. Terminados y en curso					
Aprovisionamientos	37.202,41	8.655,55	45.857,96		45.857,96
Gastos de personal	3.382.892,26	787.066,77	4.169.959,03		4.169.959,03
Otros gastos de actividad	444.680,98	103.459,88	548.140,86	72.737,81	620.878,67
Amortización del inmovilizado	109.333,45	25.437,62	134.771,07		134.771,07
Otros resultados				3.085,00	3.085,00

**FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

Gastos/Inversiones	Actividad 1	Actividad 2	TOTAL ACTIVIDADES	No imputadas a las actividades	TOTAL
Deterioro y resultado enajenac. de inmovilizado					
Gastos financieros				6.446,53	6.446,53
Variación de valor razonable en instum.financieros					
Diferencias de cambio					
Deterioro y resultado enajenac. de instrum. Financieros					
Impuesto sobre beneficios					
<b>Subtotal gastos</b>	<b>3.974.109,10</b>	<b>977.332,18</b>	<b>4.951.441,28</b>	<b>82.269,33</b>	<b>5.033.710,62</b>
Adquisiciones de inmovilizado (Excepto Patrim.Histor.)	70.860,45	28.246,46	99.106,91		99.106,91
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico					
Cancelación deuda no comercial					
<b>Subtotal recursos</b>	<b>70.860,45</b>	<b>28.246,46</b>	<b>99.106,91</b>		<b>99.106,91</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.044.969,56</b>	<b>1.005.578,63</b>	<b>5.050.548,19</b>	<b>82.269,33</b>	<b>5.132.817,53</b>

**III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad**

**A. Ingresos obtenidos por la entidad**

INGRESOS	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las activ. propias	4.879.000	5.309.601,68
Subvenciones del sector público	48.000	109.236,02
Aportaciones privadas	2.000	12.973,67
Otros tipos de ingresos	54.470	61.150,49
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>4.983.470</b>	<b>5.492.961,86</b>

**B. Previsión de otros recursos económicos a obtener por la entidad**

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
<b>TOTAL OTROS RECURSOS PREVISTOS</b>		

**IV. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados:**

La desviación fundamental entre el plan de actuación y los datos realizados ha sido en lo relativo al gasto de personal debido al aumento de casos atendidos en 2024, además, de la gratificación puntual entregada a parte del personal en el mes de diciembre de 2024.

## ***FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA***

Otra desviación, se puede observar, en el apartado de otros gastos de la actividad. En septiembre de 2023, se contrató a una empresa externa para informatización de los procesos de la Fundación y mantenimiento de las aplicaciones informáticas, lo que incremento el coste de esta partida. Durante el año 2024, estuvieron los 12 meses del año.

Además, dada la buena situación prevista de cierre, se renovó material de las salas de tratamiento en los últimos meses del año 2024.

También existen diferencias significativas en el importe de facturación total del año 2024, debido al incremento de los usuarios de la Fundación.

En el mes de septiembre de 2023, la Fundación Atención Temprana resulto la adjudicataria del Acuerdo de Acción Concertada para la prestación del servicio de atención temprana mediante equipos itinerantes, obteniendo las Unidades Concertadas 1 (Zaragoza) y 3 (Teruel). Durante el año 2024, el servicio se presentó durante los 12 meses del año.

En cuanto, a los ingresos por subvenciones, se han recibido más de las que se tenían previstas.

### **14.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios:**

a) De acuerdo con lo establecido en el RD 1337/2005, por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, no hay bienes ni derechos que formen parte de la dotación fundacional ni vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios.

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

b) El destino de rentas e ingresos, de acuerdo con la normativa vigente, de los últimos años es el siguiente:

Ejercicio	Excedente del ejercicio (1)	Ajustes negativos (2)	Ajustes positivos (3)	Base de cálculo (1) - (2) + (3)	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (Gastos + Inversiones)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de los fines					Importe pendiente	
					Importe	%		2020	2021	2022	2023	2024		
2020	225.825,30	0,00	2.977.494,37	3.203.319,67	3.036.864,22	94,80%	3.036.864,22	3.036.864,22						0,00
2021	332.382,54	0,00	3.223.300,20	3.555.682,74	3.261.124,84	91,72%	3.261.124,84		3.261.124,84					0,00
2022	277.334,98	0,00	3.981.475,24	4.258.810,22	4.367.426,83	102,55%	4.367.426,83			4.367.426,83				0,00
2023	318.677,35	0,00	4.249.658,52	4.568.335,87	4.501.829,67	98,54%	4.501.829,67				4.501.829,67			0,00
2024	459.251,24	0,00	4.951.441,28	5.410.692,52	5.067.801,77	93,66%	5.067.801,77					5.067.801,77		0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.613.471,41</b>	<b>0,00</b>	<b>19.383.369,61</b>	<b>20.996.841,02</b>	<b>20.235.047,33</b>	<b>96,37%</b>	<b>20.235.047,33</b>	<b>3.036.864,22</b>	<b>3.261.124,84</b>	<b>4.367.426,83</b>	<b>4.501.829,67</b>	<b>5.067.801,77</b>		<b>0,00</b>

c) Ajustes positivos del resultado contable:

Nº de cuenta	Partida de cuenta de resultados	Descripción del gasto	Importe
602	6.-	Compras de otros aprovisionamientos	13.334,42
607	6.-	Trabajos realizados por otras entidades	32.523,54
621	9.-	Arrendamientos y cánones	83.703,79
622	9.-	Reparaciones y conservación	128.833,10
623	9.-	Servicios de profesionales independientes	109.912,58
625	9.-	Primas de seguros	15.292,59
628	9.-	Suministros	37.949,56
629	9.-	Otros servicios	172.449,24
640	8.-	Sueldos y salarios	3.243.398,33
641	8.-	Indemnizaciones	0,00
642	8.-	Seguridad Social a cargo de la empresa	907.102,51
649	8.-	Otros gastos sociales	19.458,19
650	3.-	Ayudas monetarias	52.712,36
680	10.-	Amortización del inmovilizado intangible	45.164,73
681	10.-	Amortización del inmovilizado material	89.606,34
			<b>4.951.441,28</b>

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

d) Ajustes negativos del resultado contable: No existen en el ejercicio 2024.

e) Seguimiento de las inversiones destinadas al cumplimiento de los fines fundacionales:

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejerc. 2023	Importe en el ejerc. 2024	Importe pendiente
Terrenos y construcciones	2007	220.564,34	55.104,45	165.459,89		109.822,38	3.305,73	107.436,23
Terrenos y construcciones	2008	174.173,67	0,00	195.738,13		39.114,34	3.914,76	131.144,57
Terrenos y construcciones	2009	30.063,33	0,00	13.998,39		20.264,47	279,97	9.518,90
Equipos Procesos Informáticos	2018	8.829,37	1.765,95	7.063,42		6.180,49	0,00	882,93
Equipos Procesos Informáticos	2018	11.174,05	8.521,29	2.652,76		2.321,17	0,00	331,60
Terrenos y construcciones	2020	125.000,00			125.000,00	46.241,48	78.758,52	0,00
Construcciones	2021	35.651,44						
Construcciones	2021	13.569,75	40.221,19		130.000,00	38.408,14	18.266,75	73.325,11
Construcciones	2021	121.000,00						
Terrenos	2021	124.200,00						
Construcciones	2021	145.800,00	129.594,56		190.000,00	159.700,17	18.354,37	141.540,02
Acondicionamientos	2022	40.957,29						
Acondicionamientos	2022	8.637,27						
Acondicionamientos	2022	19.999,99						
Acondicionamientos	2022	19.999,99	14.625,46	82.877,66		17.249,92	1.657,55	78.595,65
Acondicionamientos	2022	19.999,99						
Acondicionamientos	2022	37.503,15						
Derechos sobre activos cedidos	2022	21.600,00	21.600,00	21.600,00		6.080,55	5.400,00	10.119,45
Derechos sobre activos cedidos en uso	2023	51.750,00		51.750,00		3.459,45	10.350,00	37.940,55
Derechos sobre activos cedidos en uso	2023	20.400,00		20.400,00		3.073,97	5.100,00	12.226,03
Derechos sobre activos cedidos en uso	2023	17.280,00		17.280,00		435,55	3.456,00	13.388,45
Derechos sobre activos cedidos en uso	2023	7.824,00		7.824,00		252,94	1.564,80	6.006,26
Derechos sobre activos cedidos en uso	2023	5.760,00		5.760,00		132,56	1.152,00	4.475,44
Otras instalaciones	2023	6.473,50	1.831,53	4.641,97		2.237,70	464,20	3.771,60
DERECHOS SOBRE ACTIVOS CEDIDOS	2024	11.760,00		11.760,00		0,00	11.760,00	0,00
Mobiliario	2024	4.163,37	4.163,37			0,00	4.163,37	0,00
Mobiliario	2024	1.035,70	1.035,70			0,00	1.035,70	0,00
Mobiliario	2024	1.643,54	1.643,54			0,00	1.643,54	0,00
Mobiliario	2024	901,99	901,99			0,00	901,99	0,00
Mobiliario	2024	2.723,47	2.723,47			0,00	2.723,47	0,00
Mobiliario	2024	2.723,47	2.723,47			0,00	2.723,47	0,00
Otras Instalaciones	2024	4.053,50	4.053,50			0,00	4.053,50	0,00
Otras Instalaciones	2024	4.053,50	4.053,50			0,00	4.053,50	0,00

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejerc. 2023	Importe en el ejerc. 2024	Importe pendiente
Otras Instalaciones	2024	2.897,95	2.897,95			0,00	2.897,95	0,00
Otras Instalaciones	2024	3.388,00	3.388,00			0,00	3.388,00	0,00
Otras Instalaciones	2024	3.663,28	3.663,28			0,00	3.663,28	0,00
Equipos para procesos de información	2024	986,15	986,15			0,00	986,15	0,00
Equipos para procesos de información	2024	986,15	986,15			0,00	986,15	0,00
Equipos para procesos de información	2024	986,15	986,15			0,00	986,15	0,00
Equipos para procesos de información	2024	986,15	986,15			0,00	986,15	0,00
Equipos para procesos de información	2024	986,15	986,15			0,00	986,15	0,00
Equipos para procesos de información	2024	986,15	986,15			0,00	986,15	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.972,30	1.972,30			0,00	1.972,30	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.035,76	1.035,76			0,00	1.035,76	0,00
Equipos para procesos de información	2024	4.706,90	4.706,90			0,00	4.706,90	0,00
Equipos para procesos de información	2024	707,85	707,85			0,00	707,85	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.511,29	1.511,29			0,00	1.511,29	0,00
Equipos para procesos de información	2024	2.071,52	2.071,52			0,00	2.071,52	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.143,45	1.143,45			0,00	1.143,45	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.143,45	1.143,45			0,00	1.143,45	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.143,45	1.143,45			0,00	1.143,45	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.143,45	1.143,45			0,00	1.143,45	0,00
Equipos para procesos de información	2024	742,94	742,94			0,00	742,94	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.097,47	1.097,47			0,00	1.097,47	0,00
Equipos para procesos de información	2024	3.328,71	3.328,71			0,00	3.328,71	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.559,69	1.559,69			0,00	1.559,69	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.109,57	1.109,57			0,00	1.109,57	0,00
Equipos para procesos de información	2024	1.109,57	1.109,57			0,00	1.109,57	0,00
Otro inmovilizado material	2024	9.534,09	9.534,09			0,00	9.534,09	0,00
Otro inmovilizado material	2024	8.235,88	8.235,88			0,00	8.235,88	0,00
Otro inmovilizado material	2024	3.993,00	3.993,00			0,00	3.993,00	0,00
Otro inmovilizado material	2024	4.035,35	4.035,35			0,00	4.035,35	0,00
<b>Total</b>		<b>1.387.318,04</b>	<b>360.611,34</b>	<b>608.806,22</b>	<b>445.000,00</b>	<b>454.975,28</b>	<b>251.131,56</b>	<b>630.702,77</b>

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

f) Recursos destinados en el ejercicio al cumplimiento de fines:

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
1. Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortizaciones ni correcciones por deterioro)	4.816.670,21
2. Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	<u>251.131,56</u>
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1) + (2)</b>	<b><u>5.067.801,77</u></b>

Al cierre del ejercicio 2024 la Fundación ha cumplido con el requisito de destinar al menos el 70% de las rentas obtenidas en 2019 a 2024 a fines propios de la entidad.

No corresponde por tanto un incremento de la dotación fundacional ni de las reservas asociado al cumplimiento del requisito del destino de rentas a fines propios.

### **14.3 Gastos de Administración.**

En cumplimiento del artículo 33 del Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, se informa que durante los ejercicios 2024 y 2023 no han existido gastos directamente ocasionados por la administración de los bienes y derechos que integran el patrimonio de la Fundación. Asimismo, tampoco se han producido gastos de los que los patronos hayan tenido derecho a ser resarcidos durante estos dos ejercicios.

### **NOTA 15 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

A los efectos de las presentes cuentas anuales se consideran partes vinculadas a los Patronos de la Fundación, detallados en la Nota 16.

El Patronato no ha percibido retribución alguna de la Fundación, ni se han concedido anticipos ni créditos a ninguno de sus miembros. No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones respecto a los antiguos y actuales miembros del Órgano de gobierno de la entidad.

La Fundación, durante el ejercicio 2023 y 2024, no ha habido transacciones con partes vinculadas. Al cierre del ejercicio 2023 y 2024 no existe un saldo pendiente con partes vinculadas.

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

### NOTA 16 OTRA INFORMACIÓN

#### 1. Composición del Patronato a la fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales:

<b>Nombre del Patrono</b>	<b>Entidad</b>	<b>Cargo</b>
D. Alfonso Vicente Barra	Fundación Ramón Rey Ardid	Presidente
D. Santiago Villanueva Gines	PLENA inclusión	Vicepresidente/Secretario
D. José Ignacio Labarta Aizpu	Hospital Miguel Servet	Tesorero
D. Luis Bona Gracia	Fundación Ramón Rey Ardid	Vocal
D. José Francisco Blasco Garcia	PLENA inclusión	Vocal
D. Manuel Hernández Laplana	Fundación Ramón Rey Ardid	Vocal
D. Ramón Álvarez Rodrigo	PLENA inclusión	Vocal
D. Francisco Javier López Pisón	Fundación Ramón Rey Ardid	Vocal
D. José Antonio Mora Nebra	PLENA inclusión	Vocal

Con fecha 12 de diciembre de 2023, se adoptó en acuerdo de patronato que la composición del mismo fuera la detalla en el cuadro anterior, sin haber cambios durante el ejercicio 2024 y hasta fecha de formulación de estas cuentas anuales.

#### 2. Empleados al cierre del ejercicio:

<b>Categorías</b>	<b>Ejercicio 2024</b>			<b>Ejercicio 2023</b>		
	<b>Mujeres</b>	<b>Hombres</b>	<b>Total</b>	<b>Mujeres</b>	<b>Hombres</b>	<b>Total</b>
GERENTE	1		1	1		1
DIRECCIÓN TECNICA	1		1	1		1
PROFESIONALES GESTION	27	4	31	23	3	26
PROFESIONALES TÉCNICOS	110	13	123	100	9	109
OTROS	6		6	5		5
<b>TOTAL</b>	<b>145</b>	<b>17</b>	<b>162</b>	<b>130</b>	<b>12</b>	<b>142</b>

En el ejercicio 2023 hay dos empleadas, una con discapacidad igual al 33% y otra con discapacidad del 40%. En el ejercicio 2024, hay tres empleados con discapacidad, una con discapacidad del 33%, otra con discapacidad del 40% y otro con discapacidad del 67%.

##### 2.1 Plantilla media anual:

<b>Categorías</b>	<b>Ejercicio 2024</b>			<b>Ejercicio 2023</b>		
	<b>Mujeres</b>	<b>Hombres</b>	<b>Total</b>	<b>Mujeres</b>	<b>Hombres</b>	<b>Total</b>
GERENTE	1		1	1		1
DIRECCIÓN TECNICA	1		1	1		1
PROFESIONALES GESTION	31	4	35	30	6	36
PROFESIONALES TÉCNICOS	95	8	103	77	10	87
OTROS	12		12	5		5
<b>TOTAL</b>	<b>140</b>	<b>12</b>	<b>152</b>	<b>114</b>	<b>16</b>	<b>130</b>

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

### 3. Código de conducta:

Durante el ejercicio 2024, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación ha realizado todas sus inversiones financieras temporales conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de Conducta aprobados conforme a la legislación aplicable, no habiéndose producido desviaciones al respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

### 4. Hechos posteriores:

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales no se ha producido ningún hecho posterior, de carácter significativo, que ponga de manifiesto circunstancias que pudieran obligar a modificar algún aspecto recogido en las mismas, ni que afecten a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

## NOTA 17 INVENTARIO

En cumplimiento de la obligación establecida en el artículo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, se detalla el Inventario de la Fundación del ejercicio 2024, que comprende los elementos patrimoniales integrantes del balance, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas que lo componen (Euros):

BIENES Y DERECHOS							
DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	AMORTIZACIONES, DETERIORO Y OTRAS PARTIDAS COMPENSADORAS	CARGAS Y GRAVÁMENES	OTRAS CIRCUNSTANCIAS	VALOR NETO CONTABLE
<b>INMOVILIZADO MATERIAL</b>							<b>2.087.439,80</b>
<b>Terrenos y bienes naturales</b>		480.191,10	0,00	0,00		0,00	480.191,10
Terrenos Local Plaza Roma LOCAL 1	05-05-06	79.112,38			Bien hipotecado		79.112,38
Terrenos Local Plaza Roma (Ampliación LOCAL 2)	06-08-14	27.549,72			Bien hipotecado		27.549,72
Terrenos Local Plaza Roma (Ampliación LOCAL 3)	05-04-16	49.329,00			Bien hipotecado		49.329,00
Terrenos Local Actur III	24-05-17	150.000,00			Bien hipotecado		150.000,00
Terrenos Local Alcañiz	08-01-20	50.000,00					50.000,00
Terrenos Local Plaza Roma (Ampliación LOCAL 4)	10-09-21	124.200,00			Bien hipotecado		124.200,00
<b>Construcciones</b>		1.631.447,62	0,00	316.799,23		0,00	1.314.648,39
Locales Urbanización parque Roma Zaragoza LOCAL 1	05-05-06	184.595,55		68.804,39	Bien hipotecado		115.791,16
Locales Urbanización parque Roma Zaragoza LOCAL 1	31-12-07	5.918,68		2.067,97	Bien hipotecado		3.850,71
Acondicionamiento Local Calatayud	30-07-07	45.265,09		15.747,29			29.517,80
Acondicionamiento Local Calatayud	30-09-07	77.726,80		26.772,08			50.954,72
Acondicionamiento Local Calatayud	31-12-07	91.653,77		31.971,02			59.682,75
Acondicionamiento Local Plaza Roma LOCAL 1	30-06-08	24.895,34		8.203,87			16.691,47
Acondicionamiento Local Plaza Roma LOCAL 1	01-07-08	47.946,33		15.797,33			32.149,00
Acondicionamiento Local Plaza Roma LOCAL 1	30-10-08	59.961,73		19.358,60			40.603,13
Acondicionamiento Local Plaza Roma LOCAL 1	30-12-08	41.370,27		13.218,08			28.152,19
Acondicionamiento Local Plaza Roma LOCAL 1	30-01-09	30.063,33		9.554,37			20.508,96

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Locales Urbanización parque Roma Zaragoza (Ampliación)	06-08-14	31.850,28		6.609,15	Bien hipotecado		25.241,13
Acondicionamiento Local Plaza Roma (Ampliación) Interobras LOCAL 2	23-09-15	23.651,39		4.372,59			19.278,80
Acondicionamiento Local Plaza Roma (Ampliación) Arquitecto LOCAL 2	01-11-15	20.391,46		3.726,33			16.665,13
Locales Urbanización parque Roma Zaragoza (Ampliación II) LOCAL 3	05-04-16	37.671,00		6.758,07	Bien hipotecado		30.912,93
Acondicionamiento Las Fuentes	21-12-16	2.015,00		322,29			1.692,71
Acondicionamiento Portillo LOCAL 3	21-12-16	1.836,59		293,75			1.542,84
Local Actur III	24-05-17	199.715,00		30.258,19	Bien hipotecado		169.456,81
Acondicionamiento Local Actur III	07-06-17	24.200,00		3.647,90			20.552,10
Acondicionamiento Portillo LOCAL 3	05-07-17	24.200,00		3.604,14			20.595,86
Acondicionamiento Portillo LOCAL 3	05-10-17	12.000,01		1.728,00			10.272,01
Acondicionamiento Portillo LOCAL 3 y Actur III	15-11-17	7.750,00		1.100,71			6.649,29
Acondicionamiento 2ª Fase Portillo LOCAL 3	21-12-17	7.750,00		1.085,42			6.664,58
Acondicionamiento Baños Local Actur III	17-09-19	22.049,83		2.324,60			19.725,23
Acondicionamiento Local Actur III	18-09-19	6.835,29		720,23			6.115,06
Local Alcañiz	08-01-20	75.000,00		7.442,47			67.557,53
Acondicionamiento suelos y baños Portillo LOCAL 3	31-08-21	35.651,44		2.373,51			33.277,93
Locales Urbanización parque Roma Zaragoza (Ampliación LOCAL 4)	10-09-21	145.800,00		9.618,81	Bien hipotecado		136.181,19
Acondicionamiento suelos Portillo TODOS	10-09-21	13.569,75		895,98			12.673,77
Acondicionamiento Portillo IV LOCAL 4	12-12-21	121.000,00		7.372,71	Bien hipotecado		113.627,29
Acondicionamiento Portillo IV LOCAL 4	14-02-22	40.957,29		2.354,20	Bien hipotecado		38.603,09
Acondicionamiento Portillo IV LOCAL 4	14-02-22	8.637,27		496,47	Bien hipotecado		8.140,80
Acondicionamiento Obra Alcañiz SUBVENCION FITE	16-03-22	19.999,99		1.099,18			18.900,81
Acondicionamiento Obra Alcañiz SUBVENCION FITE	28-03-22	19.999,99		1.099,18			18.900,81
Acondicionamiento Obra Alcañiz SUBVENCION FITE	25-04-22	19.999,99		1.072,88			18.927,11
Acondicionamiento Obra Alcañiz SUBVENCION FITE Fin obra	30-05-22	37.503,15		1.939,89			35.563,26
Acondicionamiento Obra Alcañiz Añadido	04-08-22	29.035,16		1.398,46			27.636,70
Acondicionamiento Obra Alcañiz Extras obra no subvencionado	04-08-22	32.980,85		1.589,11			31.391,74
<b>Otros inmovilizados materiales</b>		<b>541.783,00</b>	<b>0,00</b>	<b>249.182,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>292.600,31</b>
Otras Instalaciones Baños Ejea	30-06-12	7.755,36		7.755,36			0,00
Instalación Electricidad Las Fuentes	25-02-14	5.486,14		5.486,14			0,00
Mobiliario Las Fuentes Torres Oficinas	11-03-14	4.121,43		4.121,43			0,00
Mobiliario Las Fuentes Torres Oficinas	03-04-14	400,92		400,92			(0,00)
Mobiliario Las Fuentes Zara-Equip	04-04-14	815,06		815,06			0,00
Instalación Informatica Las Fuentes	14-04-14	1.471,97		1.471,97			(0,00)
Mobiliario Las Fuentes Valenzuela	14-04-14	1.520,95		1.520,95			0,00
Mobiliario Las Fuentes Valenzuela	29-04-14	7.590,33		7.590,33			0,00
Otras Instalaciones Estructuras Aluminio Las Fuentes	14-05-14	12.927,04		12.927,04			(0,00)
Otras Instalaciones Puntos Luz Las Fuentes	15-05-14	818,30		818,30			0,00
Otras Instalaciones Puertas Incendios Las Fuentes	30-05-14	1.409,65		1.409,65			0,00
Otras Instalaciones Insonorización Las Fuentes	27-05-15	1.300,51		1.248,85			51,66
Mobiliario Las Fuentes Torres Oficinas	23-06-15	3.037,89		2.894,73			143,16
Mobiliario Portillo Torres Oficinas	03-07-15	1.272,25		1.208,11			64,14
Mobiliario Portillo Torres Oficinas	14-07-15	2.664,84		2.523,20			141,64
Mobiliario Portillo Torres Oficinas	22-07-15	1.141,64		1.078,77			62,87
Mobiliario Actur III Fra Torres	22-06-17	5.234,48		3.940,92			1.293,56
Mobiliario Portillo Fra Torres	17-07-17	803,26		599,25			204,01
Mobiliario Borja Fra Torres	26-07-17	2.015,86		1.498,36			517,50
Otras Instalaciones Cuadro Electrico Las Fuentes	28-05-18	4.702,18		3.102,15			1.600,03
Mobiliario Actur III Fra Torres	13-06-18	1.217,74		798,04			419,70
Otras Instalaciones Puerta Caspe	09-08-18	1.028,50		657,96			370,54
Otras Instalaciones Pintar Ejea	19-08-18	2.940,30		1.872,93			1.067,37
Mobiliario Carpinteria Exterior Portillo	24-09-18	3.627,58		2.273,95			1.353,63
Mobiliario Mampara Administracion Ejea	24-09-18	1.203,95		754,70			449,25

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Mobiliario Estructura Techo columpios Calatayud	24-09-18	1.602,04		1.004,24		597,80
Mobiliario Calatayud Fra Torres	25-09-18	1.378,19		863,92		514,27
Otras Instalaciones Iluminacion Actur	20-11-18	1.350,36		830,19		520,17
Mobiliario Calatayud Fra Torres	22-10-20	1.380,25		578,95		801,30
Mobiliario Portillo Fra Torres	28-10-20	2.000,43		835,80		1.164,63
Mobiliario Alcañiz Fra Torres	04-11-20	4.545,12		1.890,27		2.654,85
Mobiliario Central Fra Torres	18-05-21	1.036,73		375,78		660,95
Mobiliario Portillo IV Fra Torres Sillas, armarios, mesas	22-11-21	6.891,46		2.142,96		4.748,50
Mobiliario Portillo IV Fra Maisons du Monde	16-12-21	2.610,70		794,65		1.816,05
Mobiliario Portillo Armario sala Fra Torres Oficinas	28-02-22	711,48		202,14		509,34
Mobiliario Alcañiz Fra Torres	03-03-22	3.912,41		1.108,34		2.804,07
Mobiliario Alcañiz Fra Torres	03-03-22	3.850,70		1.090,86		2.759,84
Mobiliario lavabos salas tratamiento Portillo Flash Vending	14-03-22	3.993,00		1.119,13		2.873,87
Acondicionamiento Portillo Cierre sala psicoterapia Flash Vending	14-03-22	1.343,10		376,44		966,66
Mobiliario Portillo Fra Torres	16-03-22	996,62		278,78		717,84
Mobiliario Portillo Fra Torres	16-03-22	1.300,02		363,65		936,37
Mobiliario Portillo Fra Torres	16-03-22	1.159,18		324,25		834,93
Mobiliario Central Fra Torres	18-03-22	1.262,51		352,47		910,04
Mueble Office Portillo Fra Flash Vending	25-04-22	3.865,95		1.039,04		2.826,91
Otras Instalaciones Ventanas Portillo Fra Flash Vending	25-04-22	4.126,10		1.108,96		3.017,14
Otras Instalaciones Iluminación Portillo Fra Flash Vending	25-04-22	4.400,77		1.182,78		3.217,99
Mobiliario Torres Oficinas Bancada Cariñena	27-04-22	498,52		133,58		364,94
Otras Instalaciones Varios Portillo Fra Flash Vending	28-04-22	1.724,25		462,48		1.261,77
Mobiliario Alcañiz Fra Maison du Monde	13-05-22	1.599,00		421,87		1.177,13
Mobiliario Sillas Formación Central IKEA	23-05-22	1.120,00		292,43		827,57
Mobiliario Central Fra Torres	25-05-22	2.914,77		759,44		2.155,33
Sillas Sala Juntas + Despachos IKEA Central	25-05-22	3.599,00		937,71		2.661,29
Otras Instalaciones Fra Flash Vending obras Central	30-05-22	15.905,45		4.117,99		11.787,46
Mesas Despachos Torres Oficinas Central	14-06-22	824,57		210,32		614,25
Mesa Redonda Torres Oficinas Central	14-06-22	635,61		162,12		473,49
Mesas Altas Torres Oficinas Central	14-06-22	1.168,38		298,02		870,36
Sillas Sala Juntas + Despachos Central IKEA	22-06-22	1.745,00		441,27		1.303,73
Mostrador + Armarios Alcañiz Torres Oficinas	28-06-22	3.795,17		953,47		2.841,70
Mamparas Caspe Mecux Albea Office	14-07-22	2.991,12		738,36		2.252,76
Mobiliario Central Fra Torres	18-07-22	687,04		168,84		518,20
Mobiliario Alcañiz Fra Torres	04-08-22	1.828,67		425,85		1.402,82
Mobiliario Caspe Fra Torres	04-08-22	10.228,53		2.381,99		7.846,54
Otras instalaciones Construcciones Guallar Caspe	23-08-22	6.158,90		1.452,83		4.706,07
Mamparas Caspe Mecux Albea Office	24-08-22	2.991,12		704,76		2.286,36
Otras instalaciones Flash Vending suelo Caspe	13-09-22	10.570,56		2.432,68		8.137,88
Otras instalaciones Insbar trabajos Reforma Caspe	15-09-22	7.498,62		1.721,60		5.777,02
Mobiliario Caspe Fra Torres	19-09-22	1.394,65		318,67		1.075,98
Otras instalaciones Flash Vending electricidad baños Caspe	21-09-22	8.806,38		2.007,37		6.799,01
Otras instalaciones Flash Vending electricidad Central	21-09-22	7.532,25		1.716,94		5.815,31
Mobiliario Torres 6 Cajoneras Caspe, 1 mesa, 1 armario (3 Facturas)	03-11-22	1.724,73		372,83		1.351,90
Otras instalaciones Flash Vending rejas/soporte Alcañiz	23-11-22	1.579,05		332,68		1.246,37
Otras instalaciones Flash Vending mesas formacion/electricidad/varios Central	23-11-22	1.184,59		249,58		935,01
Otras instalaciones Flash Vending electricidad Actur	23-11-22	1.222,10		257,48		964,62
Otras instalaciones Flash Vending puerta trasera Portillo	15-02-23	6.473,50		1.214,89		5.258,61
Mobiliario Utebo Torres diverso	04-04-23	9.164,96		1.599,47		7.565,49

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Otras instalaciones Flash Vending Electricidad y Fontanería Caspe	25-05-23	1.246,30		200,09		1.046,21
Otras instalaciones Flash Vending electricidad Actur	25-05-23	1.681,90		270,03		1.411,87
Mobiliario Maison Moncasi	07-06-23	1.341,75		210,64		1.131,11
Fontanería y Electricidad Moncasi	02-07-23	1.899,70		285,22		1.614,48
Factura Flash Vending Rampa Portillo Entrada Trasera	05-07-23	2.123,55		317,08		1.806,47
Factura Torres Mobiliario Ferias FAT	31-07-23	1.547,71		220,07		1.327,64
Factura Torres Mobiliario Ejea	01-08-23	834,11		118,38		715,73
Factura Flash Vending Puertas y Rodapiés Calatayud	27-08-23	7.898,88		1.064,73		6.834,15
Factura Flash Vending Luminarias Portillo	10-10-23	2.290,53		281,14		2.009,39
Factura Flash Vending Pantallas LED Actur	31-10-23	1.978,35		231,44		1.746,91
Factura Torres Oficina Armario Caspe	05-12-23	615,04		66,05		548,99
Factura Torres Oficinas Mesas-sillas cuarte	05-12-23	1.228,03		131,89		1.096,14
Factura Flash Vending cerramiento sala Actur Direccion (Fra parcial 1)	30-01-24	4.053,50		373,23		3.680,27
Factura Flash Vending cerramiento sala Actur Direccion (Fra parcial 2)	26-02-24	4.053,50		343,33		3.710,17
Factura Torres Oficinas Mostrador Sillas Armarios Actur	28-02-24	4.163,37		350,36		3.813,01
Factura Torres Oficinas Mesa Sillas Armario Ejea	25-04-24	1.035,70		71,03		964,67
Factura Flash Vending Puerta y Ventana Cuarte	22-05-24	2.897,95		177,36		2.720,59
Factura Flash Vending Puerta y Rodapie Ejea	25-06-24	3.388,00		174,95		3.213,05
Factura Torres Oficinas Mesa, Armario La Almunia	22-07-24	1.643,54		73,20		1.570,34
Factura Torres Oficinas Armarios Cuarte	30-07-24	901,99		38,20		863,79
Factura Flash Vending Puerta y Rodapie Ejea	07-08-24	3.663,28		147,13		3.516,15
Factura Torres Oficinas Mesa, Armario La Puebla	30-09-24	2.723,47		69,20		2.654,27
Factura Torres Oficinas Mesa, Armario Alagon	30-09-24	2.723,47		69,22		2.654,25
Servidor Base de Datos	13-06-13	2.644,65		2.644,65		0,00
Ordenador HP Probook 450 Las Fuentes	11-03-14	723,58		723,58		(0,00)
Rack 22U Portillo	30-06-15	737,86		737,86		(0,00)
Equipamiento Informatico Servidor Poweredge Portillo	26-07-16	1.436,27		1.436,27		(0,00)
Equipamiento Informatico Las Fuentes	15-09-16	1.812,58		1.812,58		0,00
Equipamiento Informatico Las Fuentes	05-01-17	1.980,77		1.980,77		0,00
Equipamiento Informatico Central	24-01-17	918,39		918,39		(0,00)
Tablet Wacom Las Fuentes	20-02-17	903,87		903,87		(0,00)
Ordenadores Hp Allione Utebo	28-04-17	2.740,65		2.740,65		0,00
Ordenadores HP Allione Actur III	26-06-17	1.563,32		1.563,32		0,00
Equipamiento Informatico Ordenadores HP Portillo	14-07-17	1.606,87		1.606,87		(0,00)
Ordenadores Hp Portatil Utebo	12-09-17	688,49		688,49		(0,00)
Ordenador HP Allinone Portillo	12-09-17	700,59		700,59		(0,00)
Ordenador HP 250 i5 Fuentes	11-10-17	762,30		762,30		0,00
Ordenadores HP G2 i5-7200U Central	24-11-17	3.279,10		3.279,10		0,00
Monitores HP, Destructor Auto Central	29-12-17	1.560,90		1.560,90		0,00
Ordenadores Hp 250 CORE i5 Utebo	23-02-18	1.460,35		1.460,35		(0,00)
Ordenadores HP Allinone Portillo	27-03-18	1.534,28		1.534,28		0,00
Ordenadores HP Allinone y Portatil HP Portillo	12-04-18	1.629,87		1.629,87		(0,00)
Ordenadores HP Allinone Actur III	12-06-18	906,29		906,29		0,00
Ordenadores HP Pc ProDesk 400 MT Central	29-06-18	992,20		992,20		0,00
Proyector Benq MX631ST Central	13-09-18	603,79		603,79		0,00
Ordenadores HPAllinone i5 Caspe	01-10-18	1.812,58		1.812,58		0,00
Ordenadores HPAllinone i5 Alcañiz	02-10-18	906,29		906,29		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Calatayud	25-10-18	906,29		906,29		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Borja	14-11-18	1.812,58		1.812,58		0,00
Ordenadores HPAllinone i5 Calatayud	18-12-18	952,27		952,27		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Equipamiento Caspe	26-12-18	7.016,79		7.016,79		(0,00)
Camaras Portillo	26-12-18	952,27		952,27		(0,00)

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Ordenador HP Portatil Probook Ejea	30-09-19	859,10		859,10		(0,00)
Ordenador HP Allinone Ejea	09-10-19	908,71		908,71		0,00
Ordenador HP Allinone Ejea	09-10-19	908,71		908,71		0,00
Ordenador HP Allinone Caspe	04-02-20	908,71		908,71		0,00
Ordenadores AIO HP24 Central	08-05-20	1.817,42		1.817,42		0,00
Ordenadores AIO HP24 y PAVILLION Central	02-06-20	2.069,10		2.069,10		0,00
Ordenadores AIO HP24 Calatayud	20-07-20	912,70		912,70		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Ejea	31-08-20	1.812,58		1.812,58		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Actur	31-08-20	1.812,58		1.812,58		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Portillo	31-08-20	2.718,87		2.718,87		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Cariñena	31-08-20	2.718,87		2.718,87		(0,00)
Ordenadores HPAllinone i5 Alcañiz	31-08-20	2.718,87		2.718,87		(0,00)
Servidor DELL T440 XEON Central	31-08-20	3.352,98		3.352,98		(0,00)
Ordenador AIO HP 24 Calatayud	03-02-21	906,29		886,43		19,86
Ordenador AIO HP 24 Tarazona	03-02-21	1.812,58		1.772,85		39,73
Ordenador AIO HP 24 Calatayud	23-02-21	906,29		874,01		32,28
Ordenador Portatil ASUS ZENBOOK Utebo	16-04-21	1.221,71		1.136,36		85,35
Ordenador HPAllinone i5 Portillo	16-06-21	906,29		803,87		102,42
Ordenador HP AIO 24 Portillo	10-09-21	906,29		750,48		155,81
Ordenador HP AIO 24 Portillo	28-09-21	930,49		759,05		171,44
Ordenador Portatil HP 240 G8 I5 Alcañiz	20-10-21	845,79		677,21		168,58
Ordenador HP AIO 24 pulgadas DF0074NS Alcañiz	20-10-21	930,49		745,03		185,46
IPAD PRO 12,9 128GB WIFI+CELL SILVER Central	15-10-21	1.933,58		1.554,81		378,77
LG Televisor 75p 4k ultra HD smart TV Portillo	15-12-21	1.207,58		920,57		287,01
DLL OptiPlex 3080 Ordenador sala juntas Portillo	16-12-21	834,90		635,90		199,00
HP Elitebook 1040x360 I5-1135G7 16/521V10P Central J	31-12-21	2.370,39		1.781,04		589,35
Acer Veriton Z2740G Ordenador aio (2 ud) Portillo	20-01-22	1.812,58		1.335,85		476,73
HP EO 800 G6 AIO I510500 27 pulgadas Central	14-02-22	2.949,98		2.123,55		826,43
Alinone HP 24 pulgadas Actur	14-02-22	990,99		713,38		277,61
Alinone HP 24 pulgadas Portillo	24-02-22	1.981,98		1.413,18		568,80
Alinone HP 24 pulgadas Actur	24-02-22	990,99		706,59		284,40
Allinone HP 24 pulgadas Alcañiz (2)	20-04-22	1.885,18		1.273,14		612,04
Allinone HP 24/27 pulgadas Alcañiz (3)	20-04-22	3.045,57		2.056,80		988,77
TV, Ordenador Optiplex + Webcam Alcañiz (3)	03-05-22	1.806,53		1.203,94		602,59
TVs Central Formación y Sala Juntas (2)	03-05-22	2.054,58		1.369,25		685,33
Ordenador Optiplex + Webcam Central para tv (1)	19-05-22	1.059,96		694,78		365,18
Ordenador HP 27 pulgadas Central Zona Común	24-06-22	1.559,69		983,89		575,80
Ordenador Portatil HP 250 Utebo/Zuera	20-07-22	833,69		511,06		322,63
Ordenador All in One HP 24" Cariñena	28-07-22	1.063,59		646,17		417,42
Ordenador All in One HP 24" Caspe (3)	07-09-22	3.190,77		1.848,90		1.341,87
Ordenador All in one HP 24" Cariñena	28-09-22	1.063,59		601,00		462,59
Ordenador AIO Lenovo Caspe	28-09-22	764,36		431,92		332,44
Ordenador Portatil Zenbook Flip Celia Central	30-11-22	1.305,59		681,41		624,18
Ordenador HP Eliteone 840 AIO G9 Zona Común Central	02-12-22	1.730,30		900,70		829,60
Ordenador AIO HP24 Ejea + Act office	07-02-23	1.050,28		498,52		551,76
Ordenador Portatil asus zenbook Zuera 13 pulgadas	20-03-23	1.197,90		534,95		662,95
Ordenador HP 27 intel corre 16G Pilar	20-03-23	1.597,20		713,27		883,93
Ordenador HP AIO 24 pulgadas Ejea	26-04-23	942,59		397,05		545,54
Ordenador HP AIO 24 pulgadas Actur	28-04-23	942,59		395,76		546,83
Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Almunia	26-05-23	2.100,56		841,66		1.258,90
Ordenador Almunia AIO HP	09-06-23	942,59		368,64		573,95
Ordenador Moncasi AIO HP	09-06-23	942,59		368,64		573,95

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Tablet Galaxy TAB S7 Caltayud	19-06-23	726,00		278,96		447,04
Tablet Galaxy TAB S7 Actur (2 UD)	19-06-23	1.452,00		557,93		894,07
Tablet Galaxy TAB S7 Portillo	19-06-23	726,00		278,96		447,04
Ordenador HP 24 AIO Utebo	07-07-23	942,59		350,57		592,02
Televisión Ferias FAT	28-08-23	471,90		158,70		313,20
Ordenadores Portatiles/Tablets Itinerancia	31-08-23	6.273,85		2.097,01		4.176,84
Factura Carrie Ordenador y Tablet Borja	31-08-23	1.271,71		425,06		846,65
Factura Carrie Portatil HP Cuarte	07-09-23	785,29		258,72		526,57
Factura Carrie Portatil Zenbook Utebo	07-09-23	1.327,37		437,30		890,07
Factura Carrie Portatil HP Actur	15-09-23	677,60		219,52		458,08
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24 pulgadas Portillo	15-09-23	955,90		309,69		646,21
Factura Carrie Portatil Portillo HP 250	15-09-23	677,60		219,52		458,08
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24 pulgadas Cuarte	10-10-23	955,90		293,32		662,58
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24 pulgadas Calatayud	24-10-23	1.027,29		305,37		721,92
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24 pulgadas Cuarte (3)	24-10-23	2.885,85		857,85		2.028,00
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24 pulgadas Actur	24-10-23	961,95		285,95		676,00
Factura Carrie TV + soporte Cuarte	24-10-23	542,08		161,14		380,94
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24pulgadas Caspe	05-12-23	961,95		258,28		703,67
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24pulgadas Actur	23-01-24	986,15		231,72		754,43
Factura Carrie Ordenador HP AIO 24 pulgadas Alcañiz	31-01-24	986,15		226,33		759,82
Factura Carrie Ordenador AIO 24 pulgadas Actur	29-02-24	986,15		206,80		779,35
Factura Carrie Ordenador AIO 24 pulgadas Actur	29-02-24	986,15		206,80		779,35
Factura Carrie Ordenador AIO hp 24 pulgadas Actur	08-03-24	986,15		201,41		784,74
Factura Carrie Ordenador AIO HP 24 pulgadas Alcañiz	08-03-24	986,15		201,41		784,74
Factura Carrie Ordenador AIO HP 24 pulgadas Pina (2 UD)	13-03-24	1.972,30		396,08		1.576,22
Factura Carrie Ordenador AIO HP 24 pulgadas Cuarte	16-04-24	1.035,76		183,95		851,81
Factura Carrie Servidor Central Dell Poweredge T150	30-04-24	4.706,90		790,91		3.915,99
Factura Carrie Ordenador HP 250 G9 Cuarte	09-05-24	707,85		114,59		593,26
Factura Carrie Ordenador HP AIO 27pulgadas Central	07-06-24	1.511,29		214,72		1.296,57
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas La Almunia	26-06-24	2.071,52		267,43		1.804,09
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Utrillas	11-09-24	1.143,45		87,48		1.055,97
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Cuarte	17-09-24	1.143,45		82,79		1.060,66
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Ejea	17-09-24	1.143,45		82,79		1.060,66
Factura Carrie Ordenador Portatil HP 250 G9 I5 Utebo	17-09-24	742,94		53,79		689,15
Factura Carrie Ordenador Portatil Expertbook Portillo	25-09-24	1.097,47		73,46		1.024,01
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Actur	29-10-24	3.328,71		145,52		3.183,19
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Alcañiz	12-11-24	1.109,57		37,90		1.071,67
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 24 pulgadas Caspe	12-11-24	1.109,57		37,90		1.071,67
Factura Carrie Ordenadores HP AIO 27 pulgadas Central	12-11-24	1.559,69		53,27		1.506,42
Encuadernadora Vicente Berdusan	28-04-09	738,34		738,34		0,00
Frigorifico U.T.D	19-04-11	249,00		249,00		(0,00)
Termo Eléctrico 30Lts Ejea	30-06-12	400,20		400,20		0,00
Material Educativo Las Fuentes Hermex	24-11-14	981,90		981,90		(0,00)
Material Educativo Actur II Adrada	11-12-14	857,72		857,72		0,00
Material Educativo Colchoneta Cariñena	11-05-18	981,94		652,38		329,56
Material Educativo Colchoneta Alcañiz	27-09-18	925,65		579,74		345,91
Maquina Aire Acondicionado Actur	20-01-20	2.268,75		1.150,43		1.118,32
Maquina Aire Acondicionado Actur Flash Vending	14-03-22	1.300,75		364,57		936,18
Vinilos Take it Easy Portillo	29-04-22	4.900,50		1.311,72		3.588,78
Vinilos Take it Easy Central	27-06-22	4.446,75		1.118,39		3.328,36

## FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA

Destructora optimum autofeed Central	15-09-22	556,84		152,56			404,28
Maquina Aire Acondicionado Caspe Flash Vending	21-09-22	1.132,56		258,16			874,40
Vinilos Take it Easy Alcañiz	04-11-22	2.556,73		551,97			2.004,76
Puerta entrada motorizada Actur Fra Alejandro Lopez Sorrosal	07-11-22	847,00		182,16			664,84
Vinilos Rotulos Herrera Caspe	27-12-22	1.906,96		384,00			1.522,96
Vinilos Retula Comunicación Borja	22-03-23	1.928,43		343,42			1.585,01
Máquina Físio Respiratoria Clearway Portillo	07-11-23	5.400,00		621,37			4.778,63
Equipo split bomba de calor Caspe	11-12-23	1.371,52		145,04			1.226,48
Equipamiento Sala Multisensorial Cuarte	19-03-24	9.534,09		750,22			8.783,87
Equipamiento Sala Multisensorial Cuarte	11-06-24	8.235,88		459,05			7.776,83
Maquina Aire Acondicionado Actur Flash Vending Anticipo	30-10-24	3.993,00		67,64			3.925,36
Maquina Aire Acondicionado Actur Flash Vending Resto	04-12-24	4.035,35		30,87			4.004,48
<b>INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>							<b>106.875,15</b>
<b>Aplicaciones informáticas</b>		39.884,02	0,00	36.665,08	0,00	0,00	3.218,94
Base de Datos Central	12-12-12	6.037,90		6.037,90			0,00
Base de Datos Central	22-04-15	6.534,00		6.534,00			(0,00)
Base de Datos Central	31-12-15	6.352,50		6.352,50			0,00
Base de Datos Central	09-05-16	6.534,00		6.534,00			0,00
Base de Datos Central	31-08-20	8.922,54		8.922,54			(0,00)
Nueva Página Web Virtual	05-05-23	5.503,08		2.284,15			3.218,93
<b>Otro inmovilizado intangible</b>		163.614,00	0,00	59.957,79			103.656,21
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (Ejea)	01-01-20	39.000,00		19.500,00			19.500,00
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (Caspe) Renovación 2022	16-11-22	21.600,00		11.480,52			10.119,48
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (La Almunia)	26-05-23	20.400,00		8.173,97			12.226,03
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (Cuarte de Huerva)	01-09-23	51.750,00		13.809,45			37.940,55
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (Pina de Ebro)	03-11-23	7.824,00		1.817,74			6.006,26
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (Belchite)	15-11-23	17.280,00		3.891,55			13.388,45
Deudas sobre Activos Cedidos en Uso (Escatron)	20-11-23	5.760,00		1.284,56			4.475,44
<b>OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO</b>							<b>2.882,83</b>
<b>Fianzas y depósitos constituidos</b>		2.882,83	0,00	0,00			2.882,83
Fianza - Alquiler Calatayud		1.682,83					1.682,83
Fianza Renting Vehiculos FAT	14-08-23	600,00					600,00
Fianza Renting Vehiculos FAT	16-08-24	600,00					600,00
<b>USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA</b>							<b>846.930,14</b>
Usuarios	31-12-24	846.930,14					846.930,14
<b>DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR</b>							<b>97.014,26</b>
Deudores	31-12-24	97.014,26					97.014,26
<b>INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO</b>							<b>120,00</b>
Fianzas constituidas a corto plazo	31-12-24	120,00					120,00
<b>EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES</b>							<b>834.837,54</b>
Caja, euros	31-12-24	789,96					789,96
Bancos e inst. de cdto c/c vista, euros	31-12-24	834.047,58					834.047,58

**FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

DEUDAS						
	DESCRIPCIÓN DE LA DEUDA	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTES AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES SATISFECHOS
<b>A LARGO PLAZO</b>	<b>DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO</b>		177.672,45	1.129.860,00	0,00	0,00
	Prestamo Caja Madrid	27-04-06	0,00	269.860,00		
	Prest Hipoteca Local Actur III	24-05-17	0,00	350.000,00		
	Prest Acond Local Portillo y A	24-05-17	0,00	65.000,00		
	Prest Hipoteca Local Alcañiz	08-01-20	0,00	125.000,00		
	PRESTAMO IBERCAJA ACON LOCAL PORTILLO	04-10-21	54.708,25	130.000,00		
	PREST HIPOT IBERCAJA COMPRA PORTILLO IV	19-04-22	122.964,20	190.000,00		
<b>A CORTO PLAZO</b>	<b>DEUDAS A CORTO PLAZO</b>		102.226,62	65.033,94	69.742,95	6.192,37
	PREST ACOND LOCAL PORTILLO Y A	31-12-24	0,00		4.071,17	6.192,37
	PREST HIPOT LOCAL ALCAÑIZ	31-12-24	0,00		12.569,24	
	PREST HIPO LOCAL 4 PORTILLO ACONDICIONAMIENTO	31-12-24	18.616,86		18.266,75	
	PREST HIPOT LOCAL COMPRA PORTILLO IV	31-12-24	18.575,82		18.354,37	
	PREST HIPOT LOCAL 1 PORTILLO B	31-12-24	0,00		16.481,42	
	Deudas c/p Subv Comarca Valdejalón	31-12-24	1.066,80	1.066,80		
	Deudas a c/p transfor en subv, donacion	31-12-24	63.967,14	63.967,14		
	<b>ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR</b>		377.651,79	377.651,79	0,00	0,00
	Acreedores por prestaciones de servicios	31-12-24	126.104,38	126.104,38		
	Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	31-12-24	109.620,19	109.620,19		
	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	31-12-24	141.927,22	141.927,22		
	<b>PERIODIFICACIONES</b>		10.537,67	10.537,67	0,00	0,00
Periodificaciones a corto plazo	31-12-24	10.537,67	10.537,67			

## **FUNDACIÓN ATENCIÓN TEMPRANA**

### **FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2024**

El Presidente de Fundación Atención Temprana, en fecha 31 de marzo de 2025 y en cumplimiento de los estatutos de la Fundación y de la normativa que le es de aplicación procede a formular las cuentas anuales, del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024, constituidos por los documentos anexos, que junto con este escrito, se numeran correlativamente de la página 1 a la 49 y que comprenden los siguientes documentos:

- a) Balance abreviado al cierre del ejercicio 2024.
- b) Cuenta de Resultados abreviada del ejercicio 2024.
- c) Memoria abreviada del ejercicio 2024.



D. Alfonso Vicente Barra, en representación FUNDACIÓN RAMÓN REY ARDID  
Presidente del Patronato de la Fundación.